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Primăria municipiului Galaţi 
anunţă, într-un comunicat de 
presă, că s-a încheiat un proiect 
important, derulat în mai multe 
etape, care a vizat modernizarea 
centrului orașului, după ce au fost 
încheiate lucrările și la Aleea de la 
P-uri.

Deși calitatea execuţiei ridi-
că semne de întrebare, la fel și 
arhitectura și funcţionarea noii 
fântâni arteziene, administraţia 
locală se declară mulţumită de 
rezultat. „Am reușit să aducem la 
noi standarde centrul Galaţiului. 
Proiectul a cuprins zonele: Spicu-
Romarta, Potcoava de Aur, Piaţa 
Regală, strada Domnească (zona 
centrală), Parcul Eminescu, Pa-

sajul Dunărea, zona Potcoava de 
Aur-Trei Star și Aleea de la P-uri. 
Centrul este cartea de vizită a unui 
oraș modern“, a declarat primarul 
Ionuţ Pucheanu.

În zona centrală, proiectele mu-
nicipalităţii mai vizează moder-
nizarea străzii Domnească (între 
străzile Gamulea şi Gării), a Piaţetei 
de la Biserica Greacă și a Palatului 
„Simion Gheorghiu“. > pag. 09    

Primăria anunţă fi nalizarea 
modernizării centrului Galaţiului

ÎN COMBINATUL LIBERTY GALAŢI  > EVENIMENT/05

SFINŢII MIHAIL                

ŞI GAVRIIL
SĂRBĂTOARE. Consi-

deraţi conducătorii cetelor de 

îngeri şi călăuzele sufl etelor spre 

Rai, Sfi nţii Mihail și Gavriil sunt 

sărbătoriţi pe 8 noiembrie de către 

credincioşii ortodocşi şi greco-

catolici. > pag. 16
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Cursul de schimb valutar

la data de 7.11.2023

07economie
Galaţiul, printre orașele 
cu cele mai ieftine 
grădiniţe private

03eveniment
Salariaţii Casei 
de Pensii Galaţi au ieșit 
din nou la protest

16observator
Luptă contracronometru 
pentru salvarea 
vieţii unei femei

Combinatul siderurgic a 

început procesul de repornire 

a Furnalului nr. 5, care va fi  

operaţional în următoarele 

zile, deşi condiţiile de 

piaţă rămân difi cile pentru 

producătorii de oţel din 

Europa. , Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Primele de carieră didactică, 
distribuite pe principiul „Încurcă-i, drace!”

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

O măsură, în esenţă, 
bună, cea de 
distribuire către 
profesori a primelor 

de carieră didactică, pare să fi 
intrat în momentul de faţă pe 
făga ul acelor iniţiative pavate 
cu intenţii bune, dar cu final cel 
puţin neclar.

Profesorii care au fost în 
activitate didactică în anul școlar 
2022-2023 primesc, începând de 
luna trecută, câte o primă de 
carieră didactică în valoare de 
1.500 de lei, conform Ordonanţei 
de Urgenţă nr. 58 din 12 iunie 
2023. Ministrul Educaţiei, Ligia 
Deca, explica atunci că banii vor 
putea fi  folosiţi pentru cursuri 

de pregătire profesională, 
echipamente IT, cărţi de 
specialitate și alte categorii de 
cheltuieli care sprijină calitatea 
în învăţământ.

Prima, acordată din fonduri 
europene, înseamnă 1.500 de 
lei net, din care aproximativ 
30% (450 de lei) sunt sumă 
forfetară, adică la dispoziţia 
cadrului didactic. Ceilalţi 70% 
pot fi  cheltuiţi pentru aspectele 
menţionate mai sus, însă numai 
pentru cheltuieli care vizează 
creșterea calităţii în învăţământ 
și care trebuie justifi cate prin 
chitanţe sau documente semnate 
pe proprie răspundere.

Pe lângă faptul că mulţi 
profesori reclamă că au primit 
cardurile de primă didactică 
dar acestea nu au fost încărcate, 
cine a primit și banii nu prea 

știe ce poate să cumpere. 
Comunicarea ministerului pe 
această temă lasă mult de dorit. 
Mai mult, profesorii reclamă că 
răspunderea este pasată de la un 
minister (al Educaţiei, de care 
ţin cadrele didactice) la altul 
(cel al Investiţiilor și Fondurilor 
Europene, care gestionează banii).

Ministerul Educaţiei susţine 
că există o bază de date a 
comercianţilor eligibili, într-o 
listă care se actualizează 
permanent. Același lucru se 
afi rmă și în documentul primit 
în plicul cu cardul și care te 
dirijează la o listă de pe site-
ul pluxee.ro (fostul Sodexo). 
Problema este că pe această listă 
au fost trecute mai întâi librării 
(perfect de înţeles, pentru că 
vând cărţi de specialitate), apoi 
s-au adăugat magazinele de 

electronice (iar de înţeles, pentru 
că de acolo se pot cumpăra 
imprimante, scanere, monitoare, 
laptopuri și alte echipamente 
didactice), iar într-un fi nal lista 
a „explodat“ cu mii de farmacii, 
hoteluri și pensiuni, agenţii 
de turism, supermarketuri, 
magazine de bijuterii, cosmetice 
și parfumuri. E greu de spus, 
oricâtă imaginaţie ai avea, în 
ce fel ar putea ajuta acestea la 
creșterea calităţii în învăţământ.

Dilema profesorilor este de 
înţeles: fi ind vorba de fonduri 
europene, acestea trebuie 
cheltuite strict în domeniul 
pentru care au fost acordate. 
Să-ţi cumperi un telefon din 
prima de carieră didactică și apoi 
să afl i că de fapt nu aveai voie ar 
însemna ca, la un moment dat, să 
fi i obligat să dai banii înapoi.  .

Cristin
el 

Luca

maxime

“
În artă                     

contează drapelul, 

nu solda

VASILE GHICA

sinaxar
8.11.2023

†) Soborul Sf. Arh. Mihail u

și Gavriil și al tuturor 

cereștilor puteri

Legea Porcului - să mă fi  picat 
cu producţia de ceară pe un an, și 
tot nu mi-aș fi  imaginat că, zilele 
astea, mă voi întâlni cu această 
expresie! Acu’ vo două zile, la 
Ministerul Agriculturii, a avut loc 
o ședinţă în care s-a dezbătut și 
s-a guiţat Legea Porcului. În presă 
au apărut zvonuri că voiau să-i 
interzică gospodarului să vândă 
porcii pe care-i crește. La câteva 
ore de la primirea cu ostilitate a 
acestei perspective de mare porc, 
ofi cialii au venit cu lămuriri: 
românii pot crește porci și-i pot 
vinde și semenilor. Unde mai 
pui că Ministerul Agriculturii a 
transmis că se gândește foarte 
serios să ia în calcul posibilitatea 
de a le acorda subvenţii celor 
care vor să crească porcușori de 
Guineea. Primul care s-a grăbit să 
salute iniţiativa a fost Emil Boc, 
primarul orașului Cluj-Napoca.

În 1989, cu două luni înainte 
ca Ceaușescu să fi e așezat în 
nemiloasa traiectorie a rafalei 
de la Târgoviște, tatăl meu mi-a 
ţinut o lecţie de ironie, umor 
grav și satiră politică, un excurs 
curajos despre Libertate, așa 
cum o receptau iubitorii de haz 
de necaz pe vremea aia: „Cezare, 
cică anu’ ăsta, de Crăciun, cine are 
porc poate să-l taie. Cine nu are 
porc nu-i obligat să-l sacrifi ce“. Așa 
înţelegea tata să vorbească despre 
veganism.

u După ce un motan din 
România a fost declarat cea mai 
frumoasă pisică din lume, presa a 
semnalat și că „un lugojean cucereşte 
Europa cu cea mai frumoasă găină.“

Timp în care, fata Elenei 
Lasconi se împiedica ideologic pe 
la Paris.

u Se împlinește un 
an de când un angajat al 

Poștei Române a încercat să 
revoluţioneze limbajul bancar 
și industria combustibililor 
neconvenţionali. Bărbatul a furat 
un sac cu bani, ascunzând o 
parte din ei în sobă. E ceea ce eu 
numesc „depozitul la vedere“. La 
vederea poliţiștilor, „fi nanţistul“ 
a recunoscut tot.

u Am fost la una dintre cele 
5.945 de farmacii din cartier, 
să-mi cumpăr tinctură de Iov, 
pentru că nu mai suportam 
durerile pricinuite de... E ra să 
uit: hiperbolă, așa se spune când 
exagerezi poetic și nu numai!

- Săru’ mâna!
- Bună ziua! Cu ce vă pot ser...?
- Mă uit şi vă spun.
- ...
    - ...
    - V-aţi uitat?
    - Da. Lecitină aveţi?!
    - Nu. Mi-a trecut! .

tragedia
Cealaltă parte-i din ce în ce mai Departe (III)

divina

nec plus ultra
EVAZIUNE 

SENTIMENTALĂ

ION ZIMBRU           (O AMINTIRE CU SCRIITORUL VICTOR CILINCĂ) 

    (!) bătrâne, stai să-ţi arăt frumoasa din bar,

    poate ţi se suie şi ţie dragostea la cap,

    mie îmi dă dragostea pe dinafară, bătrâne,

    fac evaziune sentimentală, mi-i sângele la trap (!)

    (!) uită-te la ea, bătrâne, cum se ondulează

    ca o insectă rece pe nisipuri sahare,

    cum cântă ultima partitură din opera lui Socrate,

    ne priveşte persuasiv, ne toarnă cucută în pahare (!)

    (!) îndrăgosteşte-te, cât mai repede îndrăgosteşte-te,

    să ai şi tu gheţari titanici în sânge,

    pe mine m-au scufundat în iluziile lui Dante,

    sunt o epavă, bătrâne, nu te uita, nu plânge (!)

    (!) grăbeşte-te, se anunţă să/răcire globală

    în iubirea trâmbiţată de cicisbei şi mameluci,

    dă-mi un gin ecologic - am să mă dezdrăgostesc

    şi am să plec fără să-mi spui... unde te duci (!?) 

şi ţara se piaptănă
Porcul va zbura, 

când ridichea lu’ Marcel va necheza

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
e bine că, în sfârşit, 
pleacă scărpinătorul din 
magazin! sper să-mi iau 

şi eu cât mai repede o ţâră de 
pace şi iubire, dacă nu cumva 
o va lua pe toată doamna din 
faţa mea, fi indcă văd că are un 
morman de sacoşe pline cu altfel 
de pace şi cu altfel de iubire 
(în tele/viziunea ei, desigur)... 
Sigur că da! iată, stimabila 
cocoană, ţeapănă în halat şi cu 
o pungă de plastic peste părul în 
bigudiuri, se pregăteşte îndelung 
să înceapă să cumpere! observ 
că o cunoaşte pe vânzătoare, că 
se trag de şireturi, se tutuiesc, 
se mângâie pe vorbe, îşi permit 

o droaie de substantive cu 
perdeaua trasă pe jumate, ori 
fără perdea, încercând să râdă 
în şoaptă, dar reuşind să spargă 
zidul sonic printr-o complicitate 
specifi că nesimţirii feminine de 
cartier!... (oare ce ar zice omul 
care trăieşte toată viaţa peste 
drum? cred că s-ar cruci, s-ar 
închide în sine şi ar părăsi partea 
aceasta, nu? cred că n-ar fi  în 
stare să ia măsuri împotriva 
acestor caţe făcătoare de draci! şi 
cred că şi-ar spune şi şi-ar scrie, 
pentru ultima dată: subsemnatul 
om care trăieşte toată viaţa 
peste drum, întrucât constat cu 
mâhnire că până şi nesimţirea 
feminină îmi tulbură partea, 
mă rog mie să-mi aprob plecarea 
într-o parte care nu are nicio 

parte, iar dacă nu vreau să-mi 
aprob, să mă oblig să nu întârzii 
nicio secundă în faţa şi în spatele 
nemerniciei, să dispar fără a-mi 
dori şi fără a râvni vreo altă 
naştere, vreo altă existenţă!)... 
Sigur că da! iată, chiar termină 
pregătirea, şi chiar începe să 
cumpere, dar nu aşa, brusc, 
ci prin întrebări şi sâcâieli 
fundamentale: „ştii, fato, cumva 
ai băgat deodorante din alea, de 
care am cumpărat atunci, ultima 
oară, dacă-ţi mai aminteşti, din 
ăla pă verde, fi indcă din ăla pă 
roşu nu-mi place?... ei, dacă n-ai 
pă verde, dă-mi pă negru, că 
mi-a zis vecina de sus că-i bun 
şi ăsta pă negru, cică-i foarte 
aromat, ţine mult, e tare!... ştii, 
fato, ia dă-mi să încerc şi unu pă 

alb, că poate-i plăcut, şi văd că-i 
şi mai ieftin, nu?... a, era cât pe 
ce să nu-l văd, ştii, hai, că mă 
grăbesc, dă-mi să încerc şi unu 
din ăla pă mov, că se asortează 
bine cu negrul din rochia mea 
de noapte, o ştii care, nu? aia cu 
care l-am căpiat pe Vasile, numai 
că atunci am folosit deodorant 
pă verde, dar din ăsta n-ai acum, 
nu?... hai, că văd că omul din 
spatele meu dă în clocot, dă în 
somn, s-a apucat de citit, că aşa-s 
ăştia, vin la magazin şi se apucă 
de citit, în loc să stea frumos la 
rând!... hai, dă-mi de care mi-ai 
da, că-i târziu! dă-mi din ăsta pă 
galben, că-i place şi lui Vasile, îl 
dau şi pe el la ocazii din astea!“... 
Partea cealaltă-i din ce în ce mai 
Departe!... ATÂT!    .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Salariaţii Casei de Pensii 
Galaţi au ieşit din nou 
la protest

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Salariaţii Caselor de Pensii 

din Galaţi și Tecuci au ieșit 

din nou cu pancarte în faţa 

sediilor, într-un protest 

spontan, de solidaritate cu 

acţiunile colegilor din ţară, în 

care acuză salarizarea injustă 

din sistem. Cu o durată de o 

oră și jumătate, acesta a fost 

cel de-al doilea protest pe 

această temă al angajaţilor 

din Casa Judeţeană de Pensii 

(CJP) Galaţi, după cel din 26 

octombrie. 

"Protestăm împotriva salari-
ilor mici, de mizerie, pe care le 
avem la momentul acesta, salarii 
care au rămas la nivelul anului 
2017. A scăzut puterea noastră 
de cumpărare, preţurile s-au du-
blat, chiar triplat. Nu mai facem 
faţă cheltuielilor. Avem familie, 

rate la bănci, meditaţii la copii, 
nu mai putem duce“, spun sala-
riaţii Casei Judeţene de Pensii 
Galaţi. 

"Aceeași lege, aceeași funcţie, 
același salariu“ și "Muncă egală 
= salarii egale“ se putea citi pe 
cele mai multe dintre pancartele 
afi șate de salariaţi. 

"Suntem categoria de buge-
tari cea mai vitregită. Suntem 
funcţionarii publici cu cele mai 
mici salarii din sectorul bugetar. 
Ca funcţionari publici, suntem 

îngrădiţi, nu putem presta alte 
activităţi din cauza incompatibi-
lităţii impuse de statutul func-
ţionarului public. Nu avem voie 
decât activităţi didactice (Unde 
să mă duc să predau după ora 
18,00?) sau activităţi artistice și 
culturale (Îmi pare rău, nu am 
voce ca să cânt la Teatrul Muzi-
cal)“, spun salariaţii CJP Galaţi.

 Ei afi rmă că la Casa de Pensii 
se muncește 8-10 ore pe zi, fără 
plata orelor suplimentare. "Volu-
mul de muncă a crescut foarte 

mult, iar personalul este tot mai 
puţin. În ultimii doi ani, mulţi 
colegi au plecat la mai bine, la sa-
larii mai mari. Nu înţelegem DE 
CE cele mai mici salarii din sec-
torul bugetar sunt la Ministerul 
Muncii. Legea-cadru privind sa-
larizarea unitară a personalului 
plătit din fonduri publice (Legea 
153/2017) - care numai unitară 
nu este - a adâncit și mai mult di-
ferenţele între funcţionarii din 
diferite instituţii publice“.

"Părinţii, bunicii tuturor își 
primesc pensiile la timp, datori-
tă muncii noastre. Vrem ca mun-
ca noastră să fi e apreciată și să 
nu mai existe discriminare din 
punct de vedere al salarizării în 
rândul funcţionarilor publici“, 
mai afi rmă salariaţii Casei Ju-
deţene de Pensii Galaţi.

Astăzi, 8 noiembrie, este 
anunţat un nou protest similar, 
în faţa sediului CJP Galaţi, înce-
pând cu ora 10,00. .

ACUZĂ ÎN CONTINUARE SALARIZAREA INJUSTĂ DIN SISTEM  .  NEMULŢUMIRI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ
UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi 

cu efective sporite şi astăzi, 8 

noiembrie. Astfel, echipajele rutiere 

se vor afl a în următoarele zone, cu 

ochii pe staţionările neregulamentare 

și pe pietonii care traversează prin 

locuri nepermise, dar și pe trafi cul 

aglomerat din zona unor unităţi 

școlare: bulevardul Siderurgiștilor, 

între str. Gheorghe Asachi (Spitalul 

de Copii) și str. 1 Decembrie 1918 

(General); strada Traian, între str. 

Alexandru Măcelaru și str. Tecuci 

(Piaţa Centrală); strada 1 Decembrie 

1918, strada Traian Vuia, bulevardul 

Henri Coandă; strada Basarabiei, 

între str. Traian și bd. Siderurgiștilor; 

strada Domnească, între str. Brăilei 

și str. Cezar; strada Brăilei, între str. 

Frunzei și bd. Oţelarilor (Spitalul 

Judeţean); strada Gheorghe Doja, 

între str. Nae Leonard și str. Anghel 

Saligny; bulevardul Oţelarilor, între 

str. Stadionului și str. Brăilei/ bd. 

Dunărea; strada Brăilei, între str. 

Frunzei și str. Domnească. De 

asemenea, vor fi  asigurate măsuri 

de fl uidizare în zona următoarelor 

instituţii de învăţământ: Colegiul 

Naţional „Costache Negri“, Şcoala 

Gimnazială Nr. 17, Şcoala Gimnazială 

Nr. 28, Şcoala Gimnazială Nr. 29 

și Şcoala Gimnazială Nr. 23.  

. M. Constandache 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Colegiul Naţional "Mihail Ko-
gălniceanu“ va îmbrăca, astăzi, 
8 noiembrie 2023, straie de sărbă-
toare, cu ocazia celebrării a 145 
de ani de construcţii spirituale, 
proiecte și performanţă, moment 
simbolic celebrat prin derularea 
unor activităţi și proiecte.

 "Știinţa, literatura, compe-
tiţiile sportive sau intelectuale, 
activităţile practice, utile pen-
tru tineri, sunt semnele intere-

sului pentru a lărgi orizontul 
cunoașterii și a încuraja dialogul 
cultural. În acest context, uni-
tatea de învăţământ derulează 
Ziua Porţilor Deschise, proiectul 

«CNMK - lumină și carte», «eKart 
- știinţă și creativitate», lansa-
rea proiectului SEISMO, «școala 
ecoterrienilor», activităţi despre 
resurse digitale, open source MK 
sau inteligenţă artifi cială, mate-
matică şi fi zică distractivă, lecţii 
demonstrative de Python, infor-
matică aplicată, robotică, iniţiere 
în practicarea jocului go, creare 
de meme, arte cinetice, ateliere de 
lectură sau întâlniri cu scriitori 
gălăţeni. Nu vor lipsi competiţiile 
sportive, activităţile de acordare 
a primului ajutor sau informări 

despre bullying. În același timp, 
se va inaugura un InfoPoint, 
pentru cunoașterea istoriei cole-
giului“, ne-a declarat directoarea 
unităţii de învăţământ, profesoa-
ra Mădălina Popescu.

 Cu această ocazie, conducerea 
unităţii de învăţământ le urează 
sănătate și multă putere de mun-
că colegilor profesori și își dorește 
ca CNMK să fi e, ca și până acum, 
un etalon al învăţământului gă-
lăţean și o alegere pentru elevii și 
tinerii care își doresc să fi e elevi 
ai colegiului. .

sărbătoare
Ziua Porţilor Deschise la Colegiul „Mihail Kogălniceanu“

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 noiembrie, radarele Poliţiei 

Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, pe străzile 

Gheorghe Asachi, Traian și Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în zonele Şendreni și 

Tudor Vladimirescu, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela și 

Pechea. Pe DE 581, un radar va fi  prezent la Priponești.  

. Mariana Constandache
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„Infanteria“ şi „Tancurile“ 
caută din nou soldaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Nu s-au stins bine ecourile 

ceremoniei de depunere a 

jurământului de către noua 

promoţie de 78 de soldaţi 

gradaţi, antamaţi de trei unităţi 

militare din zona Galaţiului, 

că s-a dat startul unei noi 

sesiuni de recrutare, prin care 

bărbaţii și femeile care vor să 

se angajeze în Armată își pot 

încerca șansele. Batalioanele 

de Infanterie și Tancuri din 

Galaţi sunt cele două unităţi 

care pun la bătaie posturi de 

soldaţi profesioniști, data-

limită de înscriere fi ind 24 

noiembrie. 

La doar o săptămână de la înre-
gimentarea ofi cială a celor 78 de 
cadeţi care au trecut etapele de 
selecţie pentru a face parte din 
corpul soldaţilor profesioniști la 
Infanterie, Tancuri și Artilerie, 
s-a dat startul unei noi campanii 
de recrutare. Pe 1 noiembrie, Ba-
talionul 300 "Sfântul Andrei“ și 
Batalionul 284 "Cuza Vodă“ au în-
ceput din nou să strângă cereri din 
partea gălăţenilor, și nu numai, 
care doresc să urmeze o carieră 
militară. Oferta le este adresată 
deopotrivă femeilor și bărbaţilor 
care au cel puţin 18 ani și cel mult 
45, împliniţi la fi nalizarea proce-
sului de selecţie, sunt cetăţeni 
români și au absolvit cel puţin 
zece clase. Candidaţii nu trebuie 

să aibă antecedente penale, să nu 
facă parte din vreun partid politic 
sau organizaţie interzisă de lege și 
să fi e declaraţi "apţi“ din punct de 
vedere medical și psihologic. De 
asemenea, nu trebuie să aibă cali-
tatea de asociat unic sau să parti-
cipe direct la conducerea vreunei 
societăţi comerciale, iar dacă se 
afl ă în această situaţie trebuie să 
se angajeze în scris că până la fi na-
lizarea programului de instruire 
vor renunţa la această calitate.

 Listele complete cu funcţii 
sunt disponibile la fi ecare unita-
te, persoanele interesate putând 
cere detalii la Batalionul 300 In-
fanterie Mecanizată "Sfântul An-
drei“, strada Ștefan cel Mare nr. 
32, telefon 0725.054.205 și la Ba-

talionul 284 Tancuri "Cuza Vodă“, 
str. Crizantemelor nr. 2, telefon 
0745.769.832. Mai mult, chiar îna-
inte de fi nalizarea programului 
de înscriere, angajatorii vor orga-
niza două sesiuni de acomodare a 
doritorilor cu probele ce vor urma 
să fi e susţinute la recrutare.

"Batalionul 300 Infanterie 
Mecanizată «Sfântul Andrei» 
pune la dispoziţie, în zilele de 11, 
respectiv, 18 noiembrie, în inter-
valul orar 10,00 - 12,00, personal 
califi cat, precum și traseul apli-
cativ militar omologat pentru 
antrenament, în scopul înţele-
gerii și familiarizării cu detaliile 
tehnice ale acestuia“, au anunţat 
reprezentanţii Batalionului 300 
Infanterie Mecanizată. .

ARMATA VREA SĂ-ȘI ÎNGROAȘE RÂNDURILE  .  RECRUTARE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Competiţia de videoclipuri 
"I GO VET“, organizată în cadrul 
Programului "Erasmus+“, la care 
au participat cel puţin trei elevi 
din judeţul Galaţi, și-a desemnat 
câștigătorii. Dar nu pe baza vo-
turilor primite de participanţi 
- voturi care au fost anulate - ci 
prin jurizare.

 Pentru a doua oară consecutiv, 
voturile concurenţilor "I GO VET“ 
au fost anulate. După cum explică 
organizatorii, "în urma procesu-
lui de verifi care și validare a vo-

turilor s-au sesizat următoarele: 
voturi multiple de ordinul sute-
lor primite de pe aceeași adresă 
de e-mail; voturi de pe adrese de 
e-mail temporare, toate către un 

singur participant; voturi de pe 
adrese de e-mail inexistente; vo-
turi transmise la interval de câte-
va secunde de pe adrese de e-mail 
cu același domeniu privat pentru 
aceiași participanţi; voturi trans-
mise utilizând automatizări (boţi 
sau scripturi). Validarea s-a rea-
lizat utilizând resurse libere on-
line. Având în vedere toate cele 
de mai sus, Agenţia Naţională 
nu poate susţine verosimilitatea 
procesului de votare online și a 
anulat toate voturile“, explică 
organizatorii. 

Aceștia susţin că procesul de 
votare a fost înlocuit de un proces 

de jurizare derulat de o comisie 
reprezentativă pentru domeniul 
VET și obiectivele Programului 
"Erasmus+“, care a analizat ma-
terialele video transmise după 
următoarele criterii: transfer de 
bune practici, coerenţă în limbaj, 
existenţa unui scenariu/povești, 
relevanţa poveștii, impactul asu-
pra publicului - punctaj maxim 
100 puncte. 

Câștigătorii reieșiţi din pro-
cesul de jurizare sunt: Clejan 
David Rafael, Nyari Alexandru 
Cristian, Gîrcu Adrian Lucian, 
Iovan Andrei şi Popovici Petru 
Arcadie. .

decizie
Voturi anulate la concursul de videoclipuri „I GO VET!“

Traversări 
cu un singur 
bac, timp 
de trei ore

CURSE. Astăzi, 8 noiem-

brie, va avea loc buncherarea 

(alimentarea cu combustibil - n. r.) 

navei „Oltișoru 2“, între orele 9.00 

și 12.00, informează Navrom Bac 

Galaţi. Pe durata acestei operaţi-

uni, compania gălăţeană infor-

mează că traversarea Dunării în 

punctul Galaţi - I.C. Brătianu va fi  

asigurată de bacul mic, „Poienari 

2“, doar pentru autoturisme, care 

va efectua curse nonstop, fără 

respectarea programului fi xat.  

. Cristinel Luca

 „CÂMPUL 

DE ROUĂ“, 

LA FILIALA NR. 2  

A BIBLIOTECII
LANSARE. Consiliul 

Judeţean Galaţi și Biblioteca 

Judeţeană „V.A. Urechia“ Galaţi 

organizează joi, 9 noiembrie 2023, 

de la orele 17,00, la sediul Filialei 

Nr. 2 „Paul Păltănea“, din Micro 

40, în cadrul manifestărilor legate 

de Zilele Bibliotecii, lansarea cărţii 

de poezie haiku „Câmpul de rouă“, 

semnată de Daniela Lăcrămioara 

Capotă. Invitaţi: scriitorii Anca 

Gaiu și Ion Avram. Moderatori: 

Geta Eftimie, director adjunct al 

Bibliotecii „V.A. Urechia“, Cătălina 

Şoltuz, bibliotecar, și Adi G. Secară, 

critic literar și bibliotecar. Volumul 

este bilingv, traducerea în engleză 

este semnată de fi ul scriitoarei, 

Codrin George Capotă, cartea 

apărând la Editura „Minela“ din 

București. Intrarea este liberă, fi ind 

așteptaţi toţi gălăţenii iubitori de 

poezie.  . Anca Spânu 
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A început procesul 
de repornire a Furnalului 5
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În Combinatul Siderurgic Liberty 

Galaţi a început procesul de 

repornire a Furnalului nr. 5, care 

va fi  operaţional în următoarele 

zile, informează compania. 

"Repornirea are loc în con-
diţiile difi cile de piaţă pentru 
producătorii de oţel din Europa, 
la care Liberty se adaptează prin 
ajustarea mixului de produse și 
a grafi celor de producţie, prin 
reducerea costurilor și prin cola-
borarea cu guvernul pentru a re-
duce diferenţa faţă de preţurile 
energiei înregistrate în Europa.

Aceste acţiuni, alături de 
sprijinul și cooperarea clienţilor, 
furnizorilor și altor parteneri ai 
Liberty, vor susţine o repornire 
sustenabilă și competitivitatea 

companiei din Galaţi pe par-
cursul ciclurilor pieţei de oţel, 
în procesul de tranziţie către 
tehnologii și surse de energie 
cu emisii reduse de carbon“, se 
precizează într-un comunicat de 
presă al companiei. 

La rândul său, Prasanta Mis-
hra, Managing Director Plant 
Operations la Liberty Galaţi, a 
declarat: "Repornirea furnalului 
este o veste bună pentru Galaţi, 
dar focusul nostru rămâne pe 
costurile operaţionale, pentru 
a susţine ritmul de producţie și 
pentru a ne asigura că oferim 
clienţilor oţel românesc compe-
titiv, de înaltă calitate. Accentul 
pe care l-am pus pe produse se-
mifi nite cu costuri competitive 
are deja rezultate, ajutându-ne 
să creștem gradul de utilizare 
a laminoarelor și să îmbunătă-
ţim fl uxul de cash, ceea ce va 

îmbunătăţi plăţile comerciale în 
următoarele luni. Continuăm să 
colaborăm cu guvernul pentru a 
găsi soluţii de reducere a deca-
lajului privind costul energiei. 
Suntem recunoscători pentru 
suportul acordat de partenerii 
noștri în timp ce traversăm aces-
te condiţii de piaţă difi cile.“ 

Liberty Galaţi este al doilea 
mare consumator de energie 
din România, iar creșterea pre-
ţurilor la energie are un impact 
masiv în costurile variabile, care 
au crescut de la 8 la sută în 2019 
la circa 40 la sută pe tona de oţel 
în prezent. Compania din Galaţi 
a înregistrat și alte majorări de 
costuri, la materiile prime și la 
anumite servicii, care în unele 
cazuri au crescut cu până la 200 
la sută din 2019. 

 "Liberty Galaţi concurează 
cu producători din alte ţări ale 

Uniunii Europene ale căror gu-
verne subvenţionează costurile 
cu energia, ce reprezintă un 
procent substanţial din pre-
ţul total al tonei de oţel. Ast-
fel, oţelul produs în România 
devine necompetitiv pe piaţa 
europeană. Pieţele europene se 
confruntă cu un nivel istoric 
al importurilor din ţările din 
afara UE, care subvenţionează 
costurile cu energia și nu au 
certificate de emisii de gaze cu 
efect de seră“, mai precizează 
compania. 

Liberty mai arată că "face de-
mersuri pentru ca guvernul să 
implementeze o politică energe-
tică pentru marii consumatori 
de energie care să echilibreze 
condiţiile de concurenţă și să 
asigure competitivitatea indus-
triei românești pe plan intern și 
în întreaga Europă“. .

ÎN COMBINATUL LIBERTY GALAŢI  .  SIDERURGIE

 COLEGIUL 

„CALISTRAT 

HOGAŞ“ DIN 

TECUCI, 145 DE 

ANI DE ACTIVITATE
SĂRBĂTOARE. Astăzi, 

8 noiembrie 2023, la sărbătoarea 

Sfi nţilor Arhangheli Mihail și 

Gavriil, Colegiul Naţional „Calistrat 

Hogaș“ din Tecuci împlinește 

145 ani de activitate didactică 

neîntreruptă. Evenimentul aniversar 

se va desfăşura la sediul colegiului, 

începând cu ora 10.00, și va 

continua la sala de spectacole „Ion 

Petrovici“ a Casei de Cultură, de la 

ora 12.30. Prestigioasa instituţie de 

învăţământ din Tecuci s-a înfi inţat în 

1878, ca gimnaziu real de băieţi, a 

devenit în 1921 primul liceu teoretic 

din oraş, iar în 2003 a fost primul 

colegiu naţional din localitate. De-a 

lungul timpului, colegiul tecucean 

a dat României opt academicieni, 

zece profesori universitari, precum 

și multe alte personalităţi în toate 

domeniile.  . V.L. 

Circa o sută de pasageri s-au 
autoevacuat, luni, 6 noiembrie 
2023, dintr-un tren care se depla-
sa spre Tecuci, după ce automo-
torul a fost cât pe ce să ardă în 
totalitate. Incendiul izbucnit în 
compartimentul motor al trenu-
lui Regio 6314 Iași - Tecuci a fost 
anunţat la ora 13.08, prin apel 

de urgenţă la 112. La locul soli-
citării au fost direcţionate două 
autospeciale de intervenţie și un 
echipaj pentru transportul victi-
melor. Până la sosirea forţelor de 
intervenţie, aproximativ o sută de 
persoane afl ate în tren s-au auto-
evacuat. Două persoane au făcut 
atac de panică şi au primit îngri-

jiri medicale la faţa locului, dar 
nu au fost transportate la spital. 
În jurul orei 13.50, o altă garni-
tură a preluat pasagerii, trans-
portându-i la destinaţie. Cauza 
probabilă a incendiului este efec-
tul termic al curentului electric, 
conform Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă Iași. .  V.L. 

Tecuci
O sută de călători, într-un tren care a luat foc

294,1898UU

gram aur

5,1664OO

franc elveţian gra

4,6514 OO
dolardola

4,9696OO

euro
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Propunerile legate 
de plafonarea plăţilor în 
numerar vor fi revizuite

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Premierul Marcel Ciolacu a 

declarat marţi că, în prima 

şedinţă de Guvern, va revizui 

propunerile venite de la ANAF 

şi Ministerul Finanţelor legate 

de cash, în urma discuţiilor cu 

micii întreprinzători, cu oamenii 

simpli, cu mediul de afaceri şi cu 

reprezentanţii sistemului bancar, 

informează Agerpres. 

"Am spus că voi fi  mereu ală-
turi de micii întreprinzători şi 
de oamenii simpli, fără excep-
ţie. În ultimele zile am avut mai 
multe discuţii cu aceştia, cât şi 
cu mediul de afaceri şi cu repre-
zentanţii sistemului bancar. Şi 

mi-au spus anumite lucruri de 
bun-simţ legate de măsurile ve-
nite de la ANAF şi Ministerul 
Finanţelor legate de cash. Aceşti 
oameni nu sunt evazionişti, ci 
sunt cei pe umerii cărora se spri-
jină această ţară. Prin urmare, 
în prima şedinţă de Guvern voi 
revizui propunerile venite de la 
ANAF şi Ministerul Finanţelor, 
pentru că datoria mea este să 
intervin atunci când lucrurile o 
iau într-o direcţie greşită. Vocea 
oamenilor, a gospodarilor din 
mediul rural, a tuturor români-
lor este auzită de Guvern“, a scris 
Ciolacu, pe Facebook.

 El a adăugat că toate limitele 
actuale de cash vor fi  menţinute, 
atât la persoanele fi zice, cât şi la 
cele juridice, cu două excepţii: 

plafonul de casă va fi  de 50.000 
de lei, iar avansul spre decontare 
1.000 de lei/zi.

"Am însă un mesaj pentru 
evazioniştii care au profi tat de 
această discuţie din spaţiul pu-
blic: voi veni peste voi! Voi veni 
şi vă voi scoate din vămi, vă voi 
scoate din birourile instituţiilor 
statului, vă voi scoate de peste 
tot! Aşa cum am început războiul 
cu cei care distrug vieţile oame-
nilor cu păcănelele, nici voi nu 
veţi scăpa“, a încheiat premierul, 
potrivit sursei citate.

 Hotnews notează că, înce-
pând din 11 noiembrie, se pla-
fonează încasările efectuate de 
către magazinele de tipul cash 
and carry (Metro, Selgros etc.) 
în limita unui plafon zilnic de 

2.000 lei de la o persoană. De 
asemenea, plăţile către magazi-
nele cash and carry vor fi  și ele 
plafonate similar (plafon zilnic 
de 1.000 lei/persoană, dar nu 
mai mult de un plafon total de 
2.000 lei/zi). Plăţile acordate ca 
avansuri spre decontare urmea-
ză să fi e plafonate la 1.000 lei/
persoană. Sunt interzise încasă-
rile fragmentate în numerar de 
la benefi ciari pentru facturile a 
căror valoare este mai mare de 
1.000 lei și, respectiv, de 2.000 
lei, în cazul magazinelor de ti-
pul cash and carry, precum și 
fragmentarea facturilor pentru 
o livrare de bunuri sau prestare 
de servicii cu valoarea mai mare 
de 1.000 lei, respectiv, de 2.000 
lei. .

SE SCHIMBĂ MODIFICAREA  .  GUVERN

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Agenţia Domeniilor Statului 
(ADS) anunţă că a terminat in-
ventarierea scriptică a terenuri-
lor proprietate de stat ce ar pu-
tea fi  folosite pentru înfi inţarea 
de centrale electrice eoliene sau 
fotovoltaice.

"Agenţia Domeniilor Statului 
(ADS) a terminat inventarierea 
scriptică a terenurilor proprieta-
te de stat ce ar putea fi  folosite 

pentru înfi inţarea de centrale 
electrice eoliene sau fotovoltaice. 
Ca parte a Planului REPowerEU, 
aceste suprafeţe vor fi  identifi -
cate cu exactitate şi vor fi  efec-
tuate studii pedologice privind 
calitatea terenurilor, pentru ca 
numai acelea care nu sunt pro-
pice pentru producţia agricolă să 
fi e destinate altor activităţi, pre-
cum producţia de energie verde“, 
anunţă ADS.

 Astfel, au fost identifi cate 
aproximativ 8.500 ha de teren 

agricol neproductiv, din care cele 
mai importante suprafeţe se afl ă 
în judeţele Constanţa - 2.738 ha, 
Brăila - 1.550 ha şi Argeş - 1.222 
ha. La acestea se adaugă circa 
76.000 ha, terenuri agricole cla-
sele IV şi V, adică cele mai slabe 
din punct de vedere al bonităţii 
agricole. Cele mai importante su-
prafeţe se afl ă în judeţul Călăraşi 
- 26.625 ha, în judeţul Sibiu - 9.377 
ha şi judeţul Dolj - 4.906 ha.

 În prezent, terenurile statu-
lui administrate de ADS pot fi  

folosite doar pentru activităţi 
agricole. Prin Planul REPowerEU 
se are în vedere modifi carea 
legislaţiei, pentru a permite în-
cadrarea ca "zone de accelerare 
pentru RES (surse de energie 
regenerabilă)“ a acelor terenuri 
afl ate în proprietatea statului 
român şi administrate de ADS, 
care sunt clasifi cate ca fi ind ne-
productive/ degradate, astfel în-
cât acestea să poată fi  utilizate 
pentru producţia de energie din 
surse regenerabile. .

ADS
Inventarierea terenurilor neproductive, fi nalizată

103 români 
din Gaza 
au pornit 
spre casă

EGIPT. Un număr de 103 cetăţeni 

români din Fâşia Gaza şi membrii de fa-

milie ai acestora au primit, în cursul nopţii 

de luni spre marţi, permisiunea de a 

tranzita punctul de trecere a frontierei de 

la Rafah şi de a intra pe teritoriul Republi-

cii Arabe Egipt, a anunţat Ministerul Afa-

cerilor Externe. Aceştia au fost informaţi 

referitor la procedură, iar evacuarea lor 

în Egipt se va realiza pe parcursul zilei de 

marţi, cu respectarea tuturor procedurilor 

specifi ce impuse. Ei vor fi  aduşi în ţară 

de la Cairo, prin intermediul unei curse 

aeriene speciale.  . Cristinel Luca

 INDUSTRIA 

NOROCULUI, 

INTERZISĂ ÎN 

PROGRAMELE 

TELEVIZATE 

PENTRU COPII
PROPUNERE. Grupul 

parlamentar al PNL a depus marţi, 

în Parlament, un amendament care 

prevede că, în cadrul programelor 

televizate pentru copii, este 

interzisă sponsorizarea de către 

operatorii din domeniul jocurilor 

de noroc, informează Hotnews. 

Liderul deputaţilor PNL, Gabriel 

Andronache, a declarat că în ultima 

perioadă „a apărut o anomalie, şi 

anume emisiuni televizate la ore 

care în mod evident sunt în afara 

celor destinate programelor pentru 

copii sponsorizate de operatori din 

domeniul jocurilor de noroc“.“Se 

impune şi interdicţia publicităţii în 

cadrul programelor pentru copii 

la jocurile de noroc, la băuturile 

energizante, la cele alcoolice, 

la produsele de tutun şi cele de 

vaping, pentru că din punctul 

nostru de vedere la ora aceasta 

reglementarea aceasta apare doar 

într-o normă de aplicare, respectiv 

Codul audiovizualului, care nu este 

o normă primară. Noi considerăm 

că trebuie să intervenim ca legiuitor 

în materia aceasta din cauza 

faptului că apar din ce în ce mai 

des astfel de situaţii în programele 

de televiziune care se adresează 

copiilor“, a explicat Gabriel 

Andronache.  . Cristinel Luca 
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Galaţiul, printre oraşele 
cu cele mai ieftine 
grădiniţe private
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Potrivit unei analize efectuate 

de Clubul Copiilor, bazată pe 

datele publicate de Institutul 

Naţional de Statistică, Galaţiul 

se situează pe locul 10 într-un 

top al orașelor cu cele mai ieftine 

costuri medii necesare pentru 

un copil care frecventează o 

creșă sau o grădiniţă privată, 

cu 1.350 de lei lunar, sub media 

pe ţară. În municipiul Galaţi nu 

funcţionează deocamdată nicio 

creșă privată. În schimb, există 

șapte grădiniţe private în oraș, 

plus câte una în Tecuci și Matca. 

Numărul copiilor care merg 
la o creșă sau grădiniţă privată a 
crescut accelerat în ultimii zece 
ani. Potrivit Clubului Copiilor 
(https://www.clubulcopiilor.ro/
cele-mai-scumpe-si-ieftine-cre-
se-si-gradinite-private-din-tara/), 
din anul 2013 și până în anul 
școlar 2021-2022, numărul copii-
lor cuprinși în învăţământul pri-
vat preșcolar și antepreșcolar din 
România (grădiniţe și creșe) s-a 
mărit de la 16.700 la 36.770, ajun-
gând la un procent de 7,1% din 
totalul preșcolarilor din ţară, iar 
tendinţa continuă. Numai în ul-
timul an, procentul preșcolarilor 
din învăţământul privat a crescut 
cu 20 de puncte procentuale, cea 

mai mare creștere anuală din 
ultimul deceniu. În același timp, 
numărul preșcolarilor din învă-
ţământul de stat a scăzut puter-
nic: de la aproximativ 569.000 de 
copii în anul școlar 2013/2014, 
la circa 481.000 în anul școlar 
2021/2022. 

 Concurenţa înscrierilor 
la creșe și grădiniţe, 
mai mare decât la multe 
facultăţi 

Motivele care-i fac pe părinţi 
să aleagă învăţământul preșcolar 
pentru copiii lor sunt diverse, 
de la fl exibilitatea programului 
prelungit pe care acestea îl oferă 
și vacanţele mai scurte, până la 
condiţiile și programa educaţio-
nală oferite, care uneori sunt mai 
bune decât în sistemul de stat. Un 
alt motiv demn de luat în seamă 
îl reprezintă și lipsa locurilor li-
bere în grădiniţele și creșele de 
stat, unde se înregistrează mai 
mulţi „candidaţi“ pe loc decât la 
multe facultăţi de top. În aceste 
condiţii, crește cererea pentru în-
văţământul preșcolar privat, ceea 
ce duce, inevitabil, și la o ofertă 
pe măsură. 

 Pentru a afl a costul mediu lu-
nar necesar pentru un copil care 
frecventează o creșă sau grădini-
ţă privată în România, Clubul Co-
piilor a analizat costurile a peste 
150 de instituţii private de învă-

ţământ preșcolar și antepreșcolar 
din Capitală și orașele reședinţă 
de judeţ ale ţării. Costurile in-
clud atât taxa lunară, cât și tari-
ful pentru masă, care se percepe 
separat în majoritatea cazurilor. 
Analiza nu include, însă, alte cos-
turi, cum ar fi  cursurile opţionale 
oferite de unele grădiniţe.

 Galaţiul, printre orașele 
cu cele mai ieftine 
grădiniţe private 

Potrivit analizei site-ului ci-
tat, Galaţiul se afl ă pe locul 10 în 
topul naţional al orașelor cu cel 
mai ieftin învăţământ preșcolar 
privat. În medie, costul lunar la 
acestea este de 1.350 de lei, mai 
mic decât media naţională de 
1.600 de lei lunar. Costuri medii 
lunare mai reduse decât în Galaţi, 
cuprinse între 1.350 și 1.105 lei, 
sunt în orașele Arad, Giurgiu, 
Brăila, Reșiţa, Focșani, Alba Iulia, 
Bacău, Bistriţa și Suceava. 

 Potrivit analizei citate, preţul 
mediu cel mai mare este în orașul 
Cluj-Napoca, unde taxa lunară 
medie este de 2.270 de lei, ur-
mat imediat de București, cu un 
cost mediu lunar de 2.200 de lei. 
Totuși, cea mai scumpă creșă/gră-
diniţă din cele analizate nu este 
în Cluj-Napoca, ci în Capitală.

 Surprinzător, pe locul 3 se cla-
sează orașul Târgoviște (2.050 lei 
lunar), iar pe 4 și 5 sunt Oradea 

(2.032 lei) și Târgu-Mureș (1.900 
lei), orașe care nu sunt asociate de 
obicei cu un cost ridicat al servici-
ilor. Alte trei orașe plasate în top 
10 al celor mai scumpe grădiniţe 
și creșe private sunt Brașov (1.880 
lei), Ploiești (1.800 lei) și Constan-
ţa (1.750 lei), urmate de Râmnicu 
Vâlcea și Târgu Jiu (ambele cu 
1.700 de lei), toate acestea fi ind 
peste media naţională de 1.600 
de lei lunar. 

 Costul la o grădiniţă 
privată din Galaţi, 
o treime din salariul 
mediu 

În fi nal, să notăm că Galaţiul 
stă bine și la criteriul bazat pe 
costul mediu al învăţământului 
preșcolar privat raportat la sala-
riul mediu. Astfel, în iulie 2023, 
suma medie de 1.350 de lei achi-
tată lunar reprezenta 34% din 
salariul mediu net de 4.021 de 
lei, raport ce ne plasa pe locul 28 
în clasamentul celor mai scumpe 
34 de orașe analizate. Topul era 
condus detașat de Oradea (56%) și 
Târgoviște (55%), singurele două 
orașe cu procente de peste 50%. 
Ca repere, Cluj-Napoca era pe lo-
cul 13, cu 40%, iar Bucureștiul, 
pe locul 23, cu 38%. Vecinii bră-
ileni sunt imediat sub noi, cu 
un procent de 33% al costului 
învăţământului preșcolar privat 
raportat la salariul mediu.  .

ÎNVĂŢĂMÂNTUL PREȘCOLAR PRIVAT, TOT MAI CĂUTAT  .  TOP

 GALAŢIUL 

COBOARĂ TREI 

LOCURI ÎN TOPUL 

ŞOMAJULUI
AJOFM. La sfârșitul lunii 

septembrie 2023, în evidenţele 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi 

erau înregistraţi 8.621 de șomeri, cu 

529 mai puţini decât în luna august. 

De asemenea, rata șomajului a 

fost de 5,12%, în scădere cu 0,32 

puncte procentuale faţă de sfârșitul 

lunii precedente. Aceste scăderi 

s-au concretizat în faptul că Galaţiul 

a coborât trei locuri în topul naţional 

al judeţelor cu cele mai mari rate 

ale șomajului, de pe locul 6 pe 9. 

La sfârșitul lunii august eram în 

urma judeţelor Teleorman, Vaslui, 

Dolj, Mehedinţi și Buzău, iar acum 

am fost depășiţi și de Covasna, Olt 

și Suceava. Cât privește numărul 

total de șomeri înregistraţi, suntem 

în continuare pe locul 4 în ţară, 

după Dolj, București și Suceava.  

Din totalul de 8.621 de persoane 

înregistrate ofi cial fără loc de muncă 

în evidenţele AJOFM Galaţi, 899 

erau benefi ciari de indemnizaţie 

de șomaj, iar 7.722 erau șomeri 

neindemnizaţi.   . C.L. 

Casa Judeţeană 
de Pensii, peste 
700 de litigii

CONTESTAŢII. În primele opt luni ale 

anului 2023, Casa Judeţeană de Pensii Galaţi a 

fost parte în 703 litigii cu persoane fi zice. 131 din-

tre acestea au fost soluţionate în favoarea CJP, 

iar 31, în defavoarea instituţiei. Pe rolul instanţelor 

de judecată se mai afl ă 541 de cauze. Subiecte 

ale litigiilor au fost, printre altele, contestaţii la 

unele decizii de pensionare, nevalorifi carea de 

către CJP a adeverinţelor privind unele sporuri 

care nu aveau caracter permanent, precum și 

contestaţii la deciziile de recalculare a pensii-

lor de serviciu ale unor categorii de benefi ciari 

(aviatori, controlori de curte de conturi, personal 

auxiliar al instanţelor de judecată).  . C.L.
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competiţii
Voinţa Cudalbi și-a consolidat poziţia de lider

GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

După victoria din deplasare 
de duminică, de la Lascăr Schela, 
echipa din Cudalbi continuă să se 
menţină în fruntea clasamentu-
lui Ligii a IV-a. Succesul a fost ob-
ţinut cu scorul de 2-0, prin goluri-
le înscrise de Gâţă și Dragomir. La 
juniori a fost egalitate, 2-2.

Cu un scor de tenis, 6-1 (1-1 
la juniori), s-a încheiat partida 
câștigată în deplasare de Co-
vurluiul Tg. Bujor la Agrostar 
Tulucești. Silviu Moise a marcat 
de trei ori, iar celelalte reușite au 

fost semnate de Mohorâţă, Dumi-
tru și Cătălin Vîrgolici (ajuns la 
respectabila vârstă de 49 de ani).

Celelalte rezultate ale rundei: 
Viitorul Umbrărești - Avântul 
Drăgănești 3-0 (6-3 la juniori), 
Șoimii Foltești - Gloria Ivești 1-4 
(10-3), Muncitorul Ghidigeni - Si-

retul Cosmești 2-4 (5-0). Întâlni-
rea Victoria Independenţa - Ale-
gria Matca a fost amânată, iar 
Progresul Munteni a avut etapă 
liberă.

Clasament Liga a IV-a: 1. Cu-
dalbi 23 puncte, 2-3. Tg. Bujor și 
Cosmești - câte 20 puncte.

La juniori: 1. Tg. Bujor 25 punc-
te, 2. Ghidigeni 22 p, 3. Tulucești 
20 puncte.

• Meciul etapei a zecea în Liga 
a V-a a avut loc la Galaţi, între 
tânăra echipă Sporting (în ma-
joritate alcătuită din juniori) și 
Luceafărul Berești. Au câștigat 
gălăţenii cu 10-1. Marcatori: Ma-

rian Cornea 3, Oană 2, Orheanu 
2, Lupu, Chilian, Barbu, iar Bolea 
a punctat pentru oaspeţi.

Celelalte rezultate: Flacăra Pe-
chea - Siretul Piscu 2-3, Avântul 
Jorăști - Foresta Șendreni 1-4, Vo-
inţa Cișmele - Viitorul Frumușiţa 
3-3, Zorile Griviţa - Victoria Slobo-
zia Conachi 0-2, Viitorul C. Negri 
- Inter Tudor Vladimirescu 7-1, 
Prutul Vlădești - ACS Vânători 
3-1, Răzeșii Valea Mărului - Mă-
lina Smârdan 3-1.

Clasament: 1. Șendreni 27 
puncte, 2. Pechea 24 p, 3-4. Vână-
tori și Piscu - câte 21 puncte.  .

Oţelul Galaţi - aspecte 
pozitive şi negative 
la finalul turului
FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro

La încheierea tuturor meciurilor 

din turul de campionat al Ligii I 

de fotbal, gruparea gălăţeană 

Oţelul ocupă locul 11 din 16 

echipe, cu doar un punct avans 

faţă de poziţiile care duc la 

barajul de retrogradare.

Cele 17 puncte obţinute de Oţe-
lul în turul campionatului sunt 
satisfăcătoare pentru o echipă 
nou-promovată, cu unul dintre 
cele mai mici bugete din Super-
ligă. Numai că locul 11 ocupat în 
clasament, cu doar un punct pes-
te locurile de baraj, nu reprezintă 
încă o zonă de siguranţă pentru 
salvarea de la retrogradare. Iar 
ultimele rezultate indirecte au 
făcut ca gălăţenii să fi e mai jos 
decât s-ar fi  crezut.

În același timp, la modul cum 
s-a prezentat echipa la multe din-
tre partide, ar putea părea mult 
prea puţine puncte în raport cu 
exprimarea din teren. Iar acest 
lucru vine de pe urma faptului 
că au fost obţinute prea multe 
”remize”. Cel puţin la începutul 
sezonului, când lotul încă nu era 
rodat, echipa avea tendinţa chiar 
să tragă de timp când scorul era 
egal, ceea ce a afectat negativ 
bilanţul general la încheierea 
turului.

Cea mai bună apărare 
din campionat

Există și multe părţi bune le-
gate de parcursul Oţelului în tur, 

dintre care se remarcă faptul că 
are cea mai bună defensivă din 
campionat. Gălăţenii au primit 
doar 12 goluri, cu două mai pu-
ţine decât CFR Cluj (14) și cu trei 
sub liderul FCSB (15).

Un alt aspect pozitiv este par-
cursul în deplasare al Oţelului, 
cu 9 puncte scoase în 7 partide, 
ceea ce poziţionează echipa lui 
Dorinel Munteanu pe locul 7 în 
clasamentul deplasărilor, cu un 
meci mai puţin disputat afară 
faţă de alte trei echipe mai bine 
plasate la acest capitol.

Tot la capitolul plusuri se înca-
drează lipsa de dominare a adver-
sarilor în majoritatea partidelor. 
În afară de meciul de la CSU Cra-
iova (0-0) și parţial cu FCSB (0-2 
acasă), plus începutul reprizei se-
cunde cu Farul (0-1), în rest echi-

pa n-a fost dominată de adversari. 
Asta în condiţiile în care vorbim 
de o echipă a Oţelului care pune 
mai mult preţ pe defensivă. Dar 
au fost și foarte multe momente 
bune de joc, chiar și în faţa unor 
adversari mult mai bine cotaţi. 
Cum a fost, de exemplu, meciul 
de pe terenul lui CFR Cluj, partida 
echilibrată de acasă cu Rapid, ori 
cu Sepsi - echipă în mare formă 
la acea vreme.

Lipsa golurilor, 
marea problemă

În afară de Alexandru Pop, care 
a marcat 5 din cele 12 goluri în-
scrise de gălăţeni, au mai marcat 
de câte două ori Cisotti și Maciel, 
iar Fatai și Bodișteanu au reuşit 
câte un gol, plus un autogol de 
care a benefi ciat Oţelul contra lui 

Dinamo. O problemă ar fi  că Oţe-
lul a punctat prea puţin din faze 
fi xe (excepţie penaltiurile), aspect 
la care în trecut excela sub coman-
da lui Dorinel Munteanu. Oţelul 
are al doilea cel mai slab atac din 
campionat, iar aducerea unui vârf 
este prioritară pentru campania 
de transferuri de la iarnă.

Următorul aspect nega-
tiv demn de menţionat după 
parcursul din tur al roș-alb-
albaștrilor ar fi  rezultatele slabe 
de pe teren propriu. Dacă în depla-
sare se numără printre fruntașe, 
fără eșec suferit, acasă a lăsat de 
dorit. Deși meciurile de pe teren 
propriu au fost baza promovării din 
Liga a II-a, iată că la cele din prima 
ligă, în ciuda unei mari afl uenţe de 
spectatori, Oţelul a reușit o singură 
victorie în opt partide.  .

CU 11 ”REMIZE” DIN 15 MECIURI  . FOTBAL

din sportul 
gălăţean

VOLEI. Peste două zile debu-

tează meciurile turneului pentru ca-

lifi carea în grupele Ligii Campionilor 

la volei masculin. Iată programul 

meciurilor grupei de la Galaţi: vineri, 

10 noiembrie, ora 18,00, CSM 

Arcada - Prometey Dnipro și Olym-

piakos Pireu - Neftochimic Burgas; 

sâmbătă, ora 18,00, Burgas - CSM 

Arcada și Prometey - Olympiakos; 

duminică, ora 15,00, Burgas - Pro-

metey și Arcada - Olympiakos.

FOTBAL. În etapa a 7-a a 

eșalonului al doilea de fotbal femi-

nin, SC Oţelul a jucat cu Fair-Play 

București și a câștigat cu scorul de 

3-2 (2-1). Au marcat Ioana Sfetcu, 

Andreea Surcică și Georgiana 

Munteanu. În clasamentul la zi, 

Oţelul ocupă locul 4, cu 15 puncte 

(golaveraj 22-15). 

Junioarele SC Oţelul au jucat, 

acasă, cu FC Bacău și au câștigat 

cu 5-2 (1-0). Golurile au fost înscrise 

de Maria Comănescu (3) și Miruna 

Ene (2).

KARATE. Luptătorii tecu-

ceni au participat la a V-a ediţie 

a Concursului de karate fudokan 

„Brașov Cup“, competiţie care a 

reunit 260 sportivi de la 17 cluburi. 

Neko-Me Karate Club Tecuci 

(antrenori sensei Aura și Angel 

Doncea) a încheiat pe locul secund 

întrecerea pe echipe, întorcându-se 

la Tecuci cu 25 de medalii de aur, 

20 de argint și 26 de bronz. .

Programul 
meciurilor din 
Champions 
League

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Victorie lejeră   
pentru United

FUTSAL. Revenirea la meciurile 

de campionat i-a priit echipei campioa-

ne la futsal, după ce n-a reușit o campa-

nie convingătoare în grupa Champions 

League - de unde a fost eliminată de pe 

ultimul loc. Astfel, luni seară, United a 

câștigat lejer, scor 5-0, pe terenul celor 

de la Sepsi Sf. Gheorghe. Golurile au 

fost semnate de Dudău (2), Cojocaru (2) 

și Boșneagă. În clasament, United se 

menţine pe locul al doilea, cu 16 puncte, 

cu cinci mai puţine ca liderul CFR 

Timișoara, echipă care are un meci mai 

mult disputat.  . Florin Radu



8 NOV 2023 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi S

O
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o
 V

ia
ţa

 c
o
m

u
n
it
ă
ţi
i

Primăria anunţă 
finalizarea modernizării 
centrului Galaţiului
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Printr-un comunicat de presă, 

Primăria municipiului Galaţi 

anunţă că s-a încheiat un proiect 

important, derulat în mai multe 

etape, care a vizat modernizarea 

centrului orașului, după ce au 

fost încheiate lucrările și la 

Aleea de la P-uri. Deși calitatea 

execuţiei ridică semne de 

întrebare, la fel și arhitectura 

și funcţionarea noii fântâni 

arteziene, administraţia locală se 

declară mulţumită de rezultat. 

"Am reușit să aducem la noi 
standarde centrul Galaţiului, un 
demers fără precedent în istoria 
recentă. Pe scurt, proiectul nostru 
a cuprins zonele: Spicu-Romarta, 
Potcoava de Aur, Piaţa Regală, 
strada Domnească (zona centra-
lă), Parcul Mihai Eminescu, Pa-
sajul Dunărea, zona Potcoava de 
Aur-Trei Star și Aleea de la P-uri. 
Acum orașul nostru are un centru 
modern, deschis și primitor. Com-
plet schimbat. Este un proiect pe 
care mi l-am asumat și un obiec-
tiv îndeplinit. Centrul este cartea 
de vizită a unui oraș modern, dar 

este și spaţiul care aparţine tutu-
ror locuitorilor“, declară primarul 
Galaţiului, Ionuţ Pucheanu.

Conform Primăriei, proiectul 
de modernizare a Aleii de la P-uri, 
zona cuprinsă între strada Nave-
lor și Parcul de la Elice, a vizat în 
principal reamenajarea completă 
a acestei zone, a spaţiilor verzi, 
plantări de arbori, realizarea 
unei fântâni arteziene și amena-
jarea unui curs de apă. Aleea are și 
mobilier urban modern, sistem de 
drenare a apelor pluviale, precum 
și un sistem de iluminat decorativ 
și arhitectural.  Lucrările au fost 

derulate de asocierea Tancrad SRL 
- Lemacons SRL - ATU Consulting 
SRL, în cadrul unui contract în va-
loare de circa 18 milioane de lei.

 "Astfel, Aleea de la P-uri va asi-
gura un aspect unitar, alături de 
Parcul de la Elice și Faleza Dunării 
care, de asemenea, vor fi  moderni-
zate. În completare, în zona centra-
lă, proiectele Primăriei vizează mo-
dernizarea străzii Domnească (pe 
segmentul str. N. Gamulea - str. Gă-
rii), a Piaţetei de la Biserica Greacă 
și a Palatului Simion Gheorghiu“, 
arată Primăria, în comunicatul de 
presă. .

CUM VĂ PLACE... , INVESTIŢIE

 „BALADELE 

DUNĂRII“,               

EDIŢIA A XXV-A

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Holul Universităţii „Dunărea 
de Jos“ din Galaţi a fost, ieri, gaz-
da unui târg de oferte atât pentru 
studenţii dornici de angajare, cât și 
pentru cei care doresc să facă stagii 
de practică în anumite domenii.

Cei interesaţi au stat de vorbă 
cu organizatorii fi ecărui stand în 
parte, au primit indicaţii despre 
domeniile de care erau interesaţi 
și au lăsat CV-uri în speranţa că vor 
fi  sunaţi de angajatori. Tinerii au 

făcut turul ofertelor și s-au arătat 
încântaţi de modul în care fi ecare 
fi rmă și-a făcut reclamă.

Cei care au epuizat primii ofer-
tele de practică au fost colegii de la 
standul „Vieţii libere“. Peste 60 de ti-
neri s-au arătat interesaţi de ceea ce 
înseamnă munca unui redactor și 
de strategiile de marketing aplicate 
în promovarea unui site, indiferent 
dacă aceștia erau studenţi la lite-
re, jurnalism, medicină sau chiar 
drept. Tinerii s-au arătat entuzias-
maţi și foarte dornici să încerce să 
lucreze şi în dispeceratul 112.

„Este o ofertă foarte bogată. 
Am lăsat foarte multe CV-uri și 
aștept să mă sune și pe mine. 
Sunt student în anul al II-lea, dar 
mi-ar plăcea să fac practică undeva 
și poate astfel îmi va fi  mai ușor 
să mă angajez după licenţă“, ne-a 
spus Costin, unul dintre tinerii pe 
care i-am întâlnit, marţi, în holul 
universităţii.

Târgul de joburi și stagii de 
practică pentru studenţi și absol-
venţi a fost organizat prin Centrul 
de Consiliere și Orientare în Cari-
eră al Universităţii. ,

Prins 
la volan         
fără permis

INFRACŢIUNE. Un 

echipaj din cadrul Secţiei 3 Poliţie 

Galaţi a depistat în trafi c, pe 4 no-

iembrie 2023, în jurul orei 00.10, un 

bărbat cu vârsta de 33 de ani care 

conducea o autoutilitară pe strada 

Furnaliștilor din municipiul Galaţi, 

având suspendată exercitarea 

dreptului de a conduce autovehi-

cule pe drumurile publice. Poliţiștii 

au întocmit un dosar penal pentru 

infracţiunea de conducere a unui 

vehicul fără permis de conducere.   

, V.L. 

târg
Joburi și stagii de practică pentru studenţi

FOLK. Casa de Cultură 

a Studenţilor (CCS) din Galaţi 

organizează sâmbătă, 11 

noiembrie 2023, Festivalul Naţional 

Studenţesc de Muzică Folk 

„Baladele Dunării“ 2023, ajuns 

anul acesta la cea de-a XXV-a 

ediţie. Şi-au anunţat participarea 

grupuri şi solişti de la casele de 

cultură ale studenţilor din București, 

Craiova, Cluj-Napoca, Iași, Galaţi 

și Petroșani. Spectacolul, care se 

va desfăşura de la ora 18.30, în 

sala de spectacole a CCS, îl va 

avea ca invitat pe bine-cunoscutul 

cantautor Mircea Baniciu. Intarea 

este liberă. , V.L.

  DOUĂ TROFEE 

PENTRU TECUCI

MUZICĂ. Două tinere 

interprete din Tecuci au cucerit 

laurii Festivalului-concurs de 

muzică uşoară „Vocea Moldovei“, 

desfășurat duminică, 5 noiembrie 

2023, la Iași. Sara Maria Zaharia 

a câștigat trofeul secţiunii Pop 

Internaţional, iar Anais Iftimie şi-a 

adjudecat trofeul secţiunii Pop 

românesc și a obţinut Premiul I 

la secţiunea Pop Internaţional, 

categoria 9-13 ani. Cele două 

interprete sunt pregătite de Claudiu 

Vișan, la clasa de canto a Casei de 

Cultură din Tecuci. . V.L. 
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Ceremonie la Zidul Plângerii 
în memoria victimelor 
atentatelor Hamas
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Zidul Plângerii din Ierusalim a 

găzduit luni seară o ceremonie 

pentru a marca o lună de la atacul 

grupării islamiste Hamas în 

sudul Israelului, în care au murit 

peste 1.400 de oameni, în marea 

lor majoritate civili. În cadrul 

evenimentului, la care au participat 

autorităţi religioase şi rude ale 

celor ucişi, a fost aprinsă câte o 

lumânare pentru fi ecare dintre 

persoanele care şi-au pierdut viaţa 

în atacul Hamas din 7 octombrie, a 

transmis marţi EFE. 

La eveniment, chipurile ce-
lor dispăruţi au fost proiectate 
pe Zid, cel mai sacru loc de cult 
din iudaism. Sute de oameni au 
participat la ceremonie şi au re-
citat rugăciuni de doliu pentru 
decedaţi. 

Fostul ministru al Apărării 
şi actual membru al cabinetu-
lui de război, Beny Gantz, a fost 
prezent la eveniment şi a parti-
cipat la aprinderea lumânărilor. 
"În această seară, la ceremonia 
de aprindere a lumânărilor de 
la Zidul Plângerii, la marcarea 
a 30 de zile de la masacru, l-am 
întâlnit pe generalul de brigadă 
(în rezervă) Dadi Simchi, care în 
acea noapte groaznică a mers la 
kibbutzul Re’im şi a recuperat 
trupul fi ului său, care a înfruntat 
teroriştii cu mâinile goale pentru 
a-şi proteja prietenii, până când a 
fost ucis“, a scris Gantz, pe reţele-
le de socializare.

 La 7 octombrie, Israelul a de-
clarat război grupării islamiste 
palestiniene, după atacul masiv 
al Hamas asupra teritoriului is-
raelian, soldat cu peste 1.400 de 
morţi, 5.400 de răniţi şi peste 240 
de persoane răpite şi duse cu forţa 
în Gaza. 

Bombardamentele israeliene 
asupra enclavei palestiniene, ca 
represalii la atacul Hamas, au 
dus la o criză umanitară majoră 
în Fâșia Gaza. 

În acest context, Emiratele 
Arabe Unite au anunţat că vor în-
fi inţa în zonă un spital de campa-
nie. Cinci avioane au părăsit Abu 
Dhabi către aeroportul egiptean 
Al-Arish, de lângă frontiera cu 

Gaza, transportând materialul 
necesar pentru înfi inţarea unei 
structuri cu 150 de paturi, a 
anunţat agenţia de presă ofi cială 
WAM. Un responsabil al Emirate-
lor Arabe Unite, contactat de AFP, 
a afi rmat că nu are deocamdată 
informaţii cu privire la modul în 
care echipamentul va fi  trimis în 
Gaza. Spitalul va avea unităţi de 
chirurgie, ginecologie şi terapie 
intensivă şi se va ocupa "atât de 
copii, cât şi de adulţi“, potrivit 
WAM. 

Bombardamentele israeliene 
împotriva teritoriului palestini-
an s-au soldat cu peste 10.000 de 
morţi, dintre care cel puţin 4.000 
de copii, potrivit celui mai recent 

bilanţ al Ministerului Sănătăţii al 
Hamas.  În pofi da condiţiilor catas-
trofale din teritoriul palestinian, 
care era deja sub blocadă israelia-
nă din 2007, convoaiele umanitare 
tranzitează foarte greu prin punc-
tul de trecere de la Rafah, la câţiva 
kilometri de Al-Arish. 

Emiratele Arabe Unite şi-au 
normalizat relaţiile cu Israelul 
în 2020, în cadrul aşa-ziselor 
Acorduri Abraham, negociate de 
SUA şi care includ, de asemenea, 
Bahrainul şi Marocul. Săptămâ-
na trecută, bogata ţară din Golf a 
afi rmat că va găzdui 1.000 de copii 
din Gaza, însoţiţi de familiile lor, 
pentru a fi  îngrijiţi în spitalele din 
Emirate. .

O LUNĂ DE LA IZBUCNIREA RĂZBOIULUI  .  ISRAEL

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Japonia şi Marea Britanie s-au 
angajat marţi să-şi întărească 
parteneriatul de securitate în re-
giunea indo-pacifi că, exprimân-
du-şi totodată preocuparea faţă 
de creşterea infl uenţei militare 
a Chinei în regiune, relatează 
Kyodo. 

Miniştrii de Externe şi ai Apă-
rării japonezi şi britanici şi-au 
reafi rmat totodată sprijinul faţă 
de Ucraina în lupta sa împotriva 
invaziei ruse şi au condamnat 
"atacurile teroriste“ ale grupă-
rii palestiniene islamiste Hamas 
asupra Israelului de luna trecută, 

într-o declaraţie comună făcută 
publică după convorbiri în for-
mat "doi plus doi“. Potrivit aces-
teia, cei patru au discutat despre 
"alinierea“ Japoniei şi Marii Brita-
nii "ca răspuns la China“, expri-
mându-şi "puternica opoziţie faţă 
de orice încercări unilaterale de 
a schimba statu-quo-ul prin for-
ţă sau coerciţie“ şi "grava preocu-
pare“ faţă de situaţia din mările 
Chinei de est şi de sud. 

A fost prima reuniune ”doi 
plus doi” dintre Japonia şi Ma-
rea Britanie de după o reuniune 
virtuală desfăşurată în februarie 
2021 şi a avut loc în marja reuni-
unii miniştrilor de Externe ai G7 
de marţi şi miercuri de la Tokyo. 

Japonia deţine în acest an preşe-
dinţia prin rotaţie a grupului ce-
lor mai puternice economii. 

Din partea Japoniei, la reuni-
une au luat parte şefa diplomaţi-
ei, Yoko Kamikawa, şi ministrul 
Apărării, Minoru Kihara, iar din 
partea Regatului Unit omologii 
lor britanici James Cleverly şi 
Grant Shapps.

Japonia şi Marea Britanie şi-
au confi rmat cu acest prilej an-
gajamentul de a coopera pentru 
a "maximiza oportunităţile“ 
oferite de viitoarea desfăşurare 
a unui grup de luptă britanic în 
regiunea indo-pacifi că în 2025 şi 
au convenit să-şi extindă exerci-
ţiile militare comune. .

parteneriat
Japonia și Marea Britanie, alianţă în faţa presiunii Chinei

Primele 
avioane F-16 
au ajuns 
în România 

OLANDA. Ţările de Jos au trimis 

marţi în România primele lor cinci avioane 

de luptă F-16 pentru a fi  folosite la pregăti-

rea piloţilor ucraineni, informează Reuters. 

Ţările de Jos vor livra în total între 12 şi 18 

avioane F-16 pentru a fi  folosite în noul cen-

tru european de formare F-16 din România, 

care va fi  deschis în curând, a afi rmat 

Ministerul olandez al Apărării. Olandezii au 

promis, de asemenea, că vor furniza Ucrai-

nei avioane F-16 pentru utilizarea lor în 

luptă, simultan cu angajamente similare din 

Danemarca, Norvegia şi Belgia, aminteşte 

Reuters. , Ovidiu Amălinei

 RUSIA 

S-A RETRAS 

DIN TRATATUL 

PRIVIND ARMELE 

CONVENŢIONALE

REACŢIE. Statele membre 

NATO au condamnat marţi decizia 

Rusiei de a se retrage din Tratatul 

privind forţele armate convenţionale 

din Europa (CFE), un tratat-cheie 

care limita unele categorii de arme 

convenţionale, adăugând că, în 

consecinţă, ele intenţionează să 

suspende aplicarea acestui tratat 

atât timp cât va fi  necesar, relatează 

Reuters. „Aliaţii condamnă decizia 

Rusiei de a se retrage din Tratatul 

privind forţele armate convenţionale 

din Europa şi războiul său de 

agresiune împotriva Ucrainei, care 

este contrar obiectivelor tratatului. 

Retragerea Rusiei este cea mai 

recentă dintr-o serie de acţiuni care 

subminează sistematic securitatea 

euro-atlantică“, a afi rmat NATO, 

într-un comunicat. Rusia s-a retras 

ofi cial marţi din acest tratat-cheie 

care limita unele categorii de arme 

convenţionale, acuzând SUA că au 

subminat situaţia de securitate de 

după Războiul Rece prin extinderea 

Alianţei nord-atlantice.  . Ovidiu 

Amălinei 
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 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând ap. Micro 21 nr.7, bl.PR3B, 

et.8. Tel. 0743836065. (282332) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Persoană fi zică cumpăr apar-

tament 1-2 camere. 0745227466. 

(282286) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă zonă centrală, în ve-

cinătatea L.V.A. Tel. 0762216310. 

(282290) 

 • Vând casă 2 camere, str. Gării 

lângă Facultate. 0744181070. 

(282310) 

 SCHIMBURI  

IMOBILIARE 

 • Schimb apartament Galaţi 

cu apartament Bîrlad. Tel. 

0748220822. (282246) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobila-

tă, în Ţiglina 1. Tel. 0753692315. 

(282301) 

 • Închiriez cameră curte (1-2 per-

soane), str. Mihai Eminescu. Tel. 

0740859236. (282335) 

 • PF închiriez 2 camere deco-

mandate, mobilate. 0747770228. 

(282338) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând 9200 mp, aproape DN26, 

cu 10 E/mp, negociabil. Tel. 

0742376105. (282223) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Hotel- restaurant anga-

jează bucătar, ospătar, ca-

meristă. Tel. 0749278177. 

(281955) 

 • SC angajează lăcătuși 

construcţii metalice în Galaţi, și 

Montatori cu detașare în Italia. 

Tel. 0748918883 (282042) 

 • SC angajează 

buldoexcavatoriști 

cu experienţă. Tel.0751034266 

(282044) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (282086) 

 • SC angajează în domeniul na-

val: izolatori, lăcătuși, tubulatori, 

tinichigii. Salariu și benefi cii foar-

te atractive. Rel.: 0723.579.611/ 

0746.052.052 (282148) 

 • SC angajează cofetar și ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, condiţii 

bune de muncă. Tel.0749223352 

(282181) 

 • SC angajează șofer cat.B - dis-

tribuţie. Tel:0749223352 (282183) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel: 0749223352 

(282184) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie de 

califi carea și aptitudinile fi ecăruia 

Tel.: 0749223352 (282185) 

 • SC angajează operator factura-

re. Tel.: 0749223352 (282186) 

 • Restaurant, zona I.C.Frimu, 

angajăm bucătăreasă. 

Salariu atractiv. 0744431568, 

0746114988. (282199) 

 • SC angajează instalatori. Relaţii 

la telefon 0730 532 926. (282200) 

 • Grup de fi rme angajează: ges-

tionar depozit, gestionar piese 

schimb în domeniul mecanic, ingi-

ner mecanic, mecanic și operator 

mașini ambalare șerveţele ume-

de.Tel:0742156909 (282219) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi.Tel 

0742156909. (282221) 

 • PHOENIX SLAG SERVICES an-

gajează: Operator cântar. Cerinţe: 

cunoștinţe medii de operare PC- 

Word și Excel. Tel. 0737.552.550, 

0336/401.267 (282242) 

 • SC instalaţii gaze, angajează 

operator computer (studii me-

dii sau superioare) care posedă 

cunoştinţe tehnice şi abilităţi de 

lucru pe programul AUTOCAD. 

Telefon 0744569046. (282248) 

 • REMATINVEST Galaţi anga-

jează, perioadă nedeterminată, 

şoferi profesionişti cu atestat 

maşini cu containere. Salarii, 

sporuri motivante, fără deplasări. 

Tel. 0733070040, 0733070160. 

(282249) 

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(282254) 

 • Angajăm manipulanţi măr-

furi și lucrători sortatori deșeuri 

reciclabile (femei sau bărbaţi) 

pentru folie, plastic, carton. Tel: 

0743456201 (în intervalul orar 08-

16) (282267) 

 • Angajăm zidar, rigipsar, faian-

ţar pentru lucrări la o clădire de 

500 mp. se poate și part time. 

0745380800 (282282) 

 • SC angajează sudori electric 

şi MIG-MAG. Tel. 0753112385. 

(282283) 

 • Angajăm gletuitori, faianţari, zu-

grav. 0757669134. (282285) 

 • SC angajează lucrător comerci-

al. Tel. 0745686276 (282302) 

 • Societate comercială angajează 

inginer, maistru specialitatea con-

strucţii civile şi industriale. Telefon 

0742496742. (282309) 

 • SC STIALMET angajează mun-

citori califi caţi şi necalifi caţi. 

Relaţii telefon 0756114546, sau 

sediul din Drumul de Centură 28A. 

(282333) 

 • Angajez 2 vânzătoare magazin, 

salariu 3000 net; măcelar cu expe-

rienţă. Tel. 0751609049. (282336) 

 • TTS PORTURI FLUVIALE SRL 

angajează pentru silozul situat în 

Incinta Port Docuri Galaţi, ope-

rator siloz, electrician întreţine-

re și reparaţii, lăcătuș mecanic. 

Detalii la telefon 0740118377 / 

0790674838. (282341) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

SRL ANGAJEAZA 2 SUDORI, 

CALIFICARE. EXP. MIN. 5 ANI. 

REL. 0741244257 (282343) 

 MATRIMONIALE  

 • Sunt de la ţară, am 49 ani, caut 

o doamnă, fi e şi cu un mic handi-

cap, eu am un mic handicap. Nu 

pot răspunde la mesaj. Telefon 

0746582354. (282308) 

 • Pensionar, doresc cunoştinţă 

cu doamnă pentru prietenie. Tel. 

0745153979. (282325) 

 • Tânăr 31 ani caut o fată pentru o 

relaţie serioasă să locuim împreu-

nă. 0755468336 (741) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini 

Spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Executăm faianţă, gresie, zugră-

veli. Tel. 0742870202. (282253) 

 • Execut gresie, faianţă, şape, 

izolaţii, parchet laminat, zugrăveli, 

rigips, instalaţii electrice şi sanita-

re. Tel. 0742338124. (282323) 

 • Reparaţii canapele şi tapiţerii. 

0755378221. (282340) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, 

glafuri, fi nisaje. 0749647036 

(282345) 

Â Ă A jă i l ţi ă

ANUNŢURI MICA PUBLICITATE

Conferinţa semestrială 
a preoţilor din Tecuci 
şi Nicoreşti
OVIDIU AMĂLINEI  
ovidiu@viata-libera.ro

Seria conferinţelor pastoral-

misionare din cel de-al doilea 

semestru al anului 2023 a 

continuat săptămâna aceasta, 

în Arhiepiscopia Dunării de 

Jos, cu întrunirea preoţilor 

din protopopiatele Tecuci şi 

Nicoreşti.

„Programul a debutat în Bise-
rica „Sfântul Ioan Botezătorul” 
din municipiul Tecuci cu ofi cie-
rea Sfi ntei Liturghii de către În-
altpreasfi nţitul Părinte Casian, 
Arhiepiscopul Dunării de Jos, în 
prezenţa celor 90 de preoţi din 
cele două protopopiate, a cântă-
reţilor bisericeşti şi unor grupuri 
de copii şi elevi care au oferit şi 
răspunsurile liturgice. (...) În cu-
vântul adresat cu acest prilej, 
Părintele Arhiepiscop Casian le-a 
vorbit celor prezenţi despre rod-
nica şi necesara legătură dintre 

generaţii, evidenţiind frumoasa 
şi activa implicare şi conlucrare 
în proiectele şi programele pe 
care biserica le desfăşoară în 
sprijinul vârsnicilor şi pentru 
formarea bună a tinerilor”, se 
arată într-un comunicat de pre-
să al Arhiepiscopiei Dunării de 
Jos.

Lucrările propriu-zise ale 
conferinţei s-au derulat în sala 
re amenajată și înfrumusețată a 
Protoieriei Tecuci, fi ind prezida-
te de ierarhul Dunării de Jos şi 
aşezate sub genericul „Toată su-
fl area să laude pe Domnul!”.

„În cadrul şedinţei au fost 
semnalate și analizate o serie 
de aspecte practice întâlnite în 
slujirea şi activitatea preoţească 
cu referire la temele sinodale ale 
anului 2023. Chiriarhul Dunării 
de Jos a prezentat volumul dom-
nului profesor pensionar Virgil 
Pavel, în vârstă de 87 de ani, 
intitulat «Gânduri împurpurate 
sub tricolor». Cartea cuprinde 

mărturii din viaţa de militar a 
veteranului de război Gheorghe 
Arhip, în vârstă de 100 de ani, 
fost maior în Armata română”, se 
mai precizează în comunicat.

Înaltpreasfi nţia Sa a încheiat 
lucrările conferinţei mulţumind 

atât invitaţilor speciali, cât şi pre-
oţilor din cele două protopopiate 
ale eparhiei pentru lucrarea des-
făşurată cu mult devotament, în-
demnându-i pe toţi să fi e apostoli 
ai rugăciunii, comuniunii şi fi -
lantropiei.  .

ÎNTRUNIRE PASTORAL-MISIONARĂ  . SOCIAL

PRF PVL 000022
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ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 • Profund îndureraţi am primit 

vestea plecării dintre noi, la cele 

veşnice, a doamnei 

CRISTIAN CLEOPATRA. 

Dumnezeu să-i dea odihnă 

veşnică! Suntem alături de 

familia Stătescu. Sincere 

condoleanţe! Familia Boran 

(282347) 

 • Transmitem condoleanţe 

şi întreaga noastră 

compasiune familiei îndoliate 

la trecerea în eternitate 

a bunului nostru prieten 

POPA GICU. 

Dumnezeu să-l aşeze 

în rândul aleşilor Săi 

şi să-i călăuzească drumul 

spre lumina veşnică! 

Familia inginer Nicolae 

Bostan. (282328) 

 PIERDERI  

• Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr. 28483, pe numele Balosin 

Victoria. Se declară nul. (282326) 

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Manache Cosmin Marian. 

Se declară nul. (282334) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 

student pe numele Moraru Alin. 

Se declară nule. (282339) 

 • PIERDUT CERTIFICAT 

DE INREGISTRARE AL 

SOCIETII EUMEDIANET SRL. 

J17/1205/2010. CUI 27865527. SE 

DECLARA NUL (282344) 

 DIVERSE  

 • FRIGOREX S.R.L, anunţă publi-

cul interesat asupra depunerii so-

licitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Construire 

birouri, producţie și depozita-

re”, propus a fi  amplasat în sat 

Braniștea, comuna Braniștea, tar-

la 68/1, parcela nr. 29, parcela nr. 

31, nr. cadastral 100054 și 102637, 

judeţul Galaţi. Informaţiile privind 

proiectul propus pot fi  consultate 

pe pagina de internet a autorită-

ţii competente pentru protecţia 

mediului A.P.M. Galaţi, apmgl.

anpm.ro secţiunea reglementări- 

acordul de mediu- documenta-

ţii procedura EIA și EA memorii 

de prezentare 2022 și la sediul 

FRIGOREX S.R.L., din municipiul 

Galaţi, strada Constructorilor - 

Complex Dorna, judeţul Galaţi. 

Observaţiile publicului se pri-

mesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro. (282324) 

 • MARIN DANUT, titular al proiec-

tului „Anexa exploatatie agricola”, 

anunta publicul interesat asupra 

luarii deciziei etapei de incadrare 

fara evaluarea impactului asupra 

mediului, de catre A.P.M. Galati, in 

cadrul procedurii de evaluare a im-

pactului asupra mediului, pentru 

proiectul „ ANEXA EXPLOATATIE 

AGRICOLA”,propus a fi  amplasat 

in extravilanul comunei Matca, 

T.42-2-1, P.17, judetul Galati. 

Proiectul deciziei de incadrare si 

motivele care o fundamenteaza 

pot fi  consultate la urmatoarea 

adresa de internet http://apmgl-

reglementari/acordul de mediu/

drafturi acte de reglementare/

proiect decizia de incadrare 2022. 

Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa 

de e-mail:offi ce@apmgl.anpm.ro 

sau fax.0236 471 009, in termen 

de 10 zile de la data publicarii 

anuntului pe pagina de internet a 

A.P.M. Galati. (282327) 

 DECESE  

 • În aceste momente dureroase, 

când sufl etul celei care a fost 

CRISTIAN CLEOPATRA 

s-a înălţat spre cer, suntem 

alături de familia Stătescu. 

Fie ca Domnul să vă aline 

durerea în această 

perioadă de mare suferinţă! 

Familia Cristea Nicu, Maricica, 

Marian şi Loredana. (282346) 

 • A plecat dintre noi 

CRISTIAN CLEOPATRA, 

lăsând în urmă lacrimi, durere 

şi dor. Trupul neînsufl eţit se 

afl ă depus la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”. Cina se va 

săvârşi astăzi, 8 noiembrie, 

ora 17.00. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

la Biserica „Sf. Haralambie”, 

în ziua de joi, 9 noiembrie 

2023, la ora 13.00, 

după care cortegiul funerar 

se va îndrepta spre Cimitirul 

„Eternitatea”.(282342) 

 • Suntem alături 

de colega noastră doamna 

Ţugui Daniela, la marea 

durere pricinuită de pierderea 

mamei sale. Dumnezeu 

să o odihnească! Sincere 

condoleanţe familiei! 

Colectivul Şcolii Gimnaziale 

Nr. 10 Galaţi. 

(751) 

 • Familia Radu anunţă 

plecarea la ceruri 

a doamnei 

RADU GEORGETA, 

soţie, mamă şi bunică 

iubitoare. Cu plecarea ei 

am pierdut o fi inţă dragă, 

imposibil de înlocuit 

vreodată. Nu te vom uita 

niciodată şi te vom iubi 

mereu, draga noastră BUNI! 

Dumnezeu să o odihnească 

în pace şi să o ierte! 

(282311) 

 • Cu inima îndurerată 

aducem un ultim omagiu 

celei care ne-a fost 

mama și bunica

Profesor 

EUGENIA BALAN 

Nu te vom uita niciodată! 

Dan, Nicoleta, Rareș 

și Miruna. Slujba de 

înmormântare va avea loc 

joi 9.11.2023 ora 12:00, la 

Biserica Nașterea Maicii 

Domnului din strada 

Lacului nr.21. 

(752) 

 COMEMORĂRI  

 • SIMION GHEORGHE, 

a trecut un an de dor şi jale 

de când ne-ai părăsit fără nici 

un cuvânt, dragul nostru soţ, 

tată şi bunic. Lacrimi şi fl ori 

pe tristul mormânt. 

Soţia, copiii, nepoţii, 

cumnata. Comemorarea, 

11 noiembrie 2023, ora 12.00, 

com. Frumuşiţa. 

(282313) 

 • DOBRIN MIHAI, 

timpul nu poate şterge golul 

din sufl etele noastre când astăzi 

trebuia să-ţi urăm 

„La mulţi ani!” de „Mihail 

şi Gavriil”. 

Familia Dobrin. 

(282329) 

 • Un pios omagiu bunului 

nostru soţ, tată şi bunic, 

PARASCHIV MIHAIL. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Familia Paraschiv. 

(282330) 

PRF PVL 000021

PRF MP 003574

• Profund îndureraţi am primitadresa de internet http://apmgl-

PRF MP 003574

ANUNŢ  PUBLIC
PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI anunţă publicul 

interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Creșă mare”, propus a fi  amplasat în 

Municipiul Galaţi, Strada Feroviarilor, Nr. 20 A, Judeţul Galaţi.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 

autorităţii competente  pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 

Strada Regiment 11 Siret, Nr. 2, Galaţi și la sediul Primăriei 

Municipiului Galaţi, Strada Domnească, nr. 54, în zilele de luni-joi 

orele 08.30-16.30 și vineri între orele 08.30-13.30.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la sediul A.P.M. 

Galaţi din Strada Regiment 11 Siret, Nr. 2, Municipiul Galaţi.

Plata cu CARDUL!

NOU!NOU!
Acum îţi poţi PUBLICA  

SINGUR, facil şi rapid 

ANUNŢURILE online! 

ACCESEAZĂ site-ul 
https://anunturi.viata-libera.ro  
Detalii la telefon: 0731.960.090

PRF PVL 000091

PRF PVL 000128

e-mail: pub@viata-libera.ro. Telefon: 0731.960.090, 0721551779.

COMANDA  
PRIN

ee-mmaiiilll: pub@viata-libera.ro T l f 0731 960 090 0721551779

AGENDE ŞI CALENDARE  
PERSONALIZATE  
PENTRU ANUL 2024!
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

8

1519  u Conchistadorul spaniol 
Hernan Cortes intră în Tenochtitlán, 
capitala Imperiului Aztec.
1656  u Se naşte EDMUND HALLEY 
(m. 1742), astronom britanic. A 
descoperit [în 1682] cometa care-i 
va purta numele.
1793  u Se inaugurează, la Paris, 
Muzeul Luvru.
1869  u Se naşte NICOLAE C. 
PAULESCU (m. 1931), medic, unul 
dintre precursorii descoperirii 
insulinei, membru, post-mortem, al 
Academiei Române.
1895  u Wilhelm Conrad Rontgen 
descoperă razele electromagnetice, 
cunoscute şi sub denumirea de „raze 
X“ sau „raze Rontgen“.
1900  u Se naşte MARGARET 
MITCHELL (m. 1949), scriitoare 
americană, autoarea celebrului 
roman „Pe aripile vântului“.
1922  u Se naşte CHRISTIAAN 
BARNARD (m. 2001), medic sud-
african. A realizat, la 3 decembrie 
1967, primul transplant de inimă.
1935  u Se naşte ALAIN DELON, 
actor francez, regizor şi producător, 
laureat cu premiile „Cesar“, „Ursul 
de Aur“.
1940  u Se naşte, la Priponeşti, 
judeţul Galaţi, VASILE GHICA, 
scriitor, poet, autor de aforisme, 
pedagog.
1953  u Încetează din viaţă IVAN 
ALEXEEVICI BUNIN (n. 1870), 
scriitor rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Literatură (1933).
1998  u Se desfăşoară la Galaţi 
(8-12 noiembrie) ediţia a VI-a a 
Festivalului „Gulliver“.
2000  u Încetează din viaţă DIONISIE 
ŞINCAN (n. 1929), ziarist, autor 
de reportaje, laureat cu Premiul 
„Pamfil Şeicaru“ pentru gazetărie, 
cu Premiul Uniunii Ziariştilor 
Profesionişti pentru întreaga 
activitate.
2015  u Încetează din viaţă AUREL 
MANOLE (n. 1953), pictor, 
preşedinte (2005-2015) al UAPR - 
Filiala Galaţi.

Nicolae Paulescu, 
descoperitorul 
insulinei

Nicolae Constantin Paulescu 
s-a născut pe 8 noiembrie 1869, la 
București. Încă din anii liceului, 
a dovedit o deosebită înclinare 
pentru știinţele naturale, fi zică și 
chimie. Începând din anul 1888, 
a studiat medicina la Paris, obţi-
nând în 1897 titlul de doctor. În 
anii 1897-1898, a urmat cursuri 
de chimie biologică și fi ziologie 
generală la Facultatea de Știinţe 
din Paris, obţinând în 1899 titlul 
de doctor în Știinţe.

Revenit în ţară, în anul 1900, 
a desfășurat o remarcabilă acti-
vitate de cercetare știinţifi că în 
domeniul fi ziologiei, privind în 
special metabolismul glucidelor, 
patogeneza diabetului zaharat, 
rolul pancreasului în asimilaţia 
nutritivă ș.a. Cercetările lui ino-
vatoare în chirurgia hipofi zei au 
inspirat, mai târziu, activitatea 
neurochirurgului american Har-
vey Cushing.

Rezultatele cercetărilor sale 
le-a publicat în „Archives Inter-
nationales de Physiologie“ (1921), 
precum şi într-o serie de lucrări, 
între care: „Divers procede pour 
introduire l’ extrait pancreatique 
dans l’organisme d’un animal di-
abetique“ (1923), „Traitement du 
diabete“ (1924). A mai publicat 
numeroase cărţi şi studii, apăru-
te în prestigioase reviste ştiinţi-
fi ce româneşti şi străine: „Trata-
mentul febrei“ (1916); „Traite de 
physiologie medicale“ (3 volume, 
1919-1923).

În iulie 1921, Paulescu a publi-
cat în revista de specialitate „Ar-
chives Internationales de Physio-

logie“ separarea unui principiu 
activ antidiabetic din pancreas, 
pancreina. În 1922, a obţinut bre-
vetul de invenţie intitulat „Pan-
creina și procedeul său de fabri-
care“. Un an mai târziu, Frederic 
Grant Banting şi Charles Herbert 
Best au anunţat descoperirea in-
sulinei, pe care o administraseră 
pentru prima dată unui pacient. 
Cei doi cercetători canadieni au 
primit Premiul Nobel, iar Pau-
lescu a scris juriului și a sesizat 
acest lucru, dar cererea sa a fost 
respinsă.

În 1971, fi ziologul scoţian 
Ian Murray a iniţiat o campanie 
pentru a redresa situaţia, astfel 

încât, post-mortem, lui Paulescu 
i-au fost recunoscute meritele în 
ceea ce privește descoperirea in-
sulinei, inclusiv de către Fundaţia 
Nobel. Din 1993, Institutul de Dia-
bet, Nutriţie și Boli Metabolice din 
București se numește „Prof. Dr. 
Nicolae Paulescu“.

Ca politician, a fost adept al 
fascismului și antisemitismului, 
fi ind un membru important al 
Mișcării Legionare.

S-a stins din viaţă pe 19 iulie 
1931, la Bucureşti, fi ind înmor-
mântat la Cimitirul Bellu.

În 1990, a fost numit membru 
post-mortem al Academiei Româ-
ne. , R.C. (diferite surse)

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

u V.L.

meteo 8 noiembrie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:56 am

apune

54:46 pm

Timişoara

19  22

Cluj

16  22

Bucureşti

22  88

Galaţi

18  88
Constanţa

22 1010

Braşov

17  55

Londra

14  88

Paris

14  99
Madrid

13  88
Roma

20  77

Chişinău

22  77
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, cerul va înnorat. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 18 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 8 grade 

Celsius. Sunt 50 la sută șanse de precipi-

taţii. Vântul va atinge o viteză de până la 12 

kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 

oscila în jurul valorii de 760 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea relativă nu va depăși 

83 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
pictură „Renaştere mioritică. Mioara Stancu 
Trandafira“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „De la Cotul Pisicii la Veneţia“ a 
pictorului Sterică Bădălan.
Casa Artelor   u Expoziţia „Artă pentru suf let“, a 
sculptorului Gheorghe Nour.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţia 
foto-documentară „Maria Tănase - 110 ani de 
la naştere“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, Exponatul lunii: 
„Pălărie de Vânător de câmp, sfârşitul sec. al 

XlX-lea - începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“ -  u

Închise.

Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 
schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - în 
jurul mesei“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Corpul principal 
(expoziţiile temporare, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic) este închis pentru renovare. Sunt 
deschise Grădina Botanică (program: miercuri 
- duminică, 10,00 - 18,00; luni şi marţi, închis) 
şi Grădina Zoologică din Pădurea Gârboavele 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; 
luni şi marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central 
şi toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural



14 8 NOV 2023A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 
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SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Acesta este un moment excelent 

pentru a vă conecta cu universul.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Simţiţi o dorinţă mai puternică 

de a fi  luaţi în serios și de a fi  

apreciaţi.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Acordaţi mai multă importanţă 

modului dvs. de gândire și 

comunicării cu ceilalţi.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Veţi avea de câștigat din a 

încerca ceva nou sau din a vă 

schimba rutina de acasă.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Profi taţi de această zi pentru a 

vă relaxa, mai ales din punct de 

vedere psihologic. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Astăzi deveniţi mai deschiși și vă 

daţi voie să fi ţi pasionali. 

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

În timpul trigonului dintre Lună 

și Uranus, veţi simţi dorinţa de 

aventuri și experienţe noi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Vă lipsește motivaţia și vă este 

greu să vă concentraţi asupra 

proiectelor difi cile.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este o zi care vă caracterizează 

curiozitatea și comportamentul 

spontan.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Veţi avea o atitudine care 

încurajează relaţii mai 

armonioase cu prietenii și 

familia.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Tindeţi să arătaţi o mentalitate 

mai deschisă în tot ceea ce 

faceţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Încercaţi să învăţaţi din greșeli, 

pentru a transforma provocările 

în oportunităţi.

horoscop
8 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 8 NOIEMBRIE 

remember
Iosif Conta (1924-2006)

Dirijorul Iosif Viorel Conta 
s-a născut pe 14 septembrie 
1924, în comuna Bârzava, 
judeţul Arad. Şi-a început 
studiile muzicale în 1937, 
la Conservatorul Municipal 
din Arad, continuând apoi 
la Conservatorul din Cluj 
și la Institutul de Artă din 
Timișoara. În 1950, a devenit 
student al Conservatorului din 
București.

A debutat la pupitrul 
Orchestrei Simfonice din 
Oradea, pe 6 octombrie 1954. 

A fost dirijorul Orchestrei 
Simfonice a Radiodifuziunii 
Române (1954-1964), lector 
la Catedra de dirijat de la 
Conservatorul de Muzică 
din Bucureşti, dirijor al 
Orchestrei Simfonice de Stat 
din Izmir (Turcia). A colaborat 
cu orchestrele simfonice ale 
radiodifuziunilor din Roma, 
Varşovia, Moscova, Berlin, Sofi a, 
Praga, Tokyo etc. și a concertat 
alături de nume de vârf ale 
lumii muzicale, precum Yehudi 
Menuhin, Pierre Fournier, Igor 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

16 CM 

84 CM

120 CM

+ 37 cm

+ 32 cm

+ 18 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

126 CM 

107 CM

72 CM 

+ 16 cm

+ 10 cm

+ 7 cm

RECOMPENSĂ CU BUCLUC 
FILM NOW. ora 16,15, comedie, dragoste, romantic, 2010, SUA

  Cu: Gerard Butler, Jennifer Aniston u

Titlu original: The Bounty Hunter  u

Milo Boyd (Gerard Butler), un agent de recuperare fără noroc, primeşte în sfârşit 
misiunea vieţii: i se cere nici mai mult, nici mai puţin decât să pună mâna pe fosta 
lui nevastă, reportera Nicole Hurley (Jennifer Aniston), care încerca să scape de 
închisoare. El este convins că va câştiga extrem de uşor banii de recompensă. 

07:00 Telejurnal matinal

10:00 Agrostrategia

10:50 Împărăteasa Ki (R)

Coreea de Sud, Dramă
12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

15:00 Convieţuiri

16:45 Împărăteasa Ki

Coreea de Sud, Dramă, 
Istoric, Romantic

18:00 Punctul critic

19:35 Picătura de 

sustenabilitate

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Vânt de libertate

Germania, Dramă
23:25 Copiii spun (R)

00:00 Obsesia Evei

SUA, Thriller
01:00 Rocco şi fraţii săi (R)

04:10 Obsesia Evei (R)

SUA, Thriller

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Visuri la cheie

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Surogate

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Las Fierbinţi (R)

Romania, Comedie
03:00 Vorbeşte lumea (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:30 Asia Express -

Drumul dragonului
22:30 Observator

23:00 Xtra Night Show

01:00 Frumuşica

02:00 În puii mei

02:45 Acces direct (R)

07:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:10 Shazam! Furia zeilor

SUA, Acţiune, Aventuri
10:15 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

12:20 Este minunat!

Comedie, Dramă
13:55 Povestea unui rechin

SUA, Animaţie, Comedie
15:25 I Wanna Dance                           

with Somebody

SUA, Biografic, Muzică
17:50 Supravieţuitorul

Canada, Ungaria, SUA, 
Biografic, Dramă

20:00 Daliland

SUA, Franta, Marea 
Britanie, Biografic, Dramă

21:40 Epoca de Aur

SUA, Dramă
22:40 30 de arginţi

Spania, Horror, Mister,
23:30 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

01:40 Fals pozitiv

07:00 Familia Durrell (R)

Marea Britanie, Biografic
08:00 România... în bucate (R)

08:30 Magazin Deutsche Welle

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:30 Educatia la putere (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Cursa prin istore (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Educatia la putere

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Familia Durrell

Marea Britanie, Biografic
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
22:50 Soţia perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:40 Puternici, impreuna (R)

00:40 Reţeaua de idoli (R)

01:40 Memorialul Durerii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 8 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 7 noiembrie

Oistrach, Gaspar Cassado sau 
Narcisi Yepes.

A fost distins cu titlul de 
Artist Emerit, Ordinul Naţional 
„Steaua României“ în grad de 
Cavaler și Croix d’Or.

A încetat din viaţă pe 8 
noiembrie 2006, la Bucureşti, în 
urma unui stop cardiac. . R.C. 

(diverse surse)
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rebus
Pericolul spiralei  înarmării

ORIZONTAL:  u 3) Bluze de artizanat -  Plata în natură pentru măcinat – Esenţa 

muncii de rotar. 4) A trata cu respect – Prea în faţă! – Capăt de alee! 5) A urzica 

dureros pielea – Curajos din fi re. 6) Informaţie neconfi rmată – Bir! – Mreajă 

de prins pește. 7) Asociaţia Oamenilor de Ştiinţă (siglă) – Descrie viaţa cuiva, 

ca scriitor. 8) Corp de starletă! – Abis! – Ofertă neprotocolară – A face act 

de prezenţă. 9) A se căina pe uliţă – Blid gol! – Prelungire protoplasmatică 

fi liformă a celulelor.

VERTICAL:  u 3) Secure! – Ciolănos la corp – Vin ultimele la o paranghelie! 

4) Sectorul rumegătoarelor, având ca reprezentant tipic boul – American 

International School of Rotterdam (siglă). 5) Os din regiunea șoldului – Negaţie 

banală – Finale la baschet! 6) Unitate de Primiri Urgenţe (siglă) – Măsuri cu 

specifi c agrar - Abreviaţie militară pentru ”batalion”. 7) Teren lucrat, la ţară - 

�aibă, fără pretenţii tehniciste (var.) 8) Folosite la ascuţire! – Miez de carbon! 

– Desaga din spate! – Beţe… tăiate! 9) Consultant Resurse Umane (siglă) – Ca 

un obiect de colecţie - Siglă pentru ”Canadian Urological Association”.

Dicţionar: BTL.  u (Mihai Gherasim)

sudoku

integramă
Materiale... de construcţii!

Culoare 
de mai

Vânzător 
la negru

...

...

Teamă

Carie!
Înnegrit 
la ochi

Teolog 
ebraic (pl.)

Băutură 
tare

Luatul 
de soţie

Duși 
la moară

Şeful 
cel mare

Merg pe 
patru picioare

Impus!

E ceva 
mirifi c!

Etajele 
de sus

Erată 
la început!

Medii 
de cultură

Dansatori

Lac 
în Asia

...

Singură!

Schimbate la 
nemţi (inv.)

Sunt 
în stare!

O mulţime 
de cântece

Merit pe 
extreme!

Vasile 
Udrea

Munte!

Tunică!

Dorită

Otavă în 
centru!

Acoperișul 
lumii

A relega 
la tuburi

Ciubuc

Piept de 
curcan!

Sunt în 
mișcare!

Bundiţe 
la ţară

Singure!

Cusutul 
la poale

Coloană... 
englezească!
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9 7 6 2 5 4 1 8 3

5 2 3 1 4 6 9 7 8

4 6 8 5 9 7 2 3 1

1 9 7 3 8 2 5 6 4

7 3 6 2 9 1 8 4 5
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2 8 4 6 5 3 7 1 9
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1 6 2 4 3 7 9 5 8

4 5 3 9 1 8 2 7 6

3 2 9 1 7 6 5 8 4

8 1 5 3 4 9 6 2 7

6 4 7 8 2 5 1 9 3

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce unele plante 
se aseamănă cu copiii 
neascultători?
- Pentru că și unii și alţii au 
nevoie de un băţ, ca să crească 

drept.
2

- Stomacul este mai inteligent 
decât creierul.
- Cum ţi-ai dat seama?
 - Stomacul te anunţă 
când este gol. Creierul, 

niciodată.

reţeta zilei
Omletă 
cu dulceaţă

INGREDIENTE. 6 ouă, 4 linguri zahăr, 2 lin-

guri făină, vanilie sau coajă de lămâie, unt pentru uns 

tava, marmeladă sau dulceaţă.

PREPARARE. Se freacă bine gălbenuşurile 

cu zahăr pisat şi cu o bucăţică de vanilie sau zahăr 

vanilat, până ce se face ca o cremă. Se adaugă încet 

făina şi la sfârşit cele şase albuşuri bătute spumă. Se 

unge o tavă bine cu unt, se toarnă compoziţia, după 

ce s-a scos vanilia, şi se coace la cuptor, la foc potri-

vit. Când este gata, se răstoarnă pe un şervet ud, se 

pune dulceaţa sau marmelada, se face sul, se aşază 

pe farfurie, se presară cu zahăr. Se poate înlocui 

vanilia cu puţină coajă rasă de lămâie. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

tv
mania
De unde vine 
„bulangiul”       
și ce face el

u „Vorbeşte corect!”. Cât ai 
fi  de comediant - cu exprimare 
liberă în stand-up - când te 
întreabă copilul „Tati, ce înseamnă 
«bulangiu»”, că a auzit cuvântul 
la grădiniţă, nu prea-ţi vine bine. 
Aceasta a fost provocarea lui Costel 
Bojoc, la emisiunea „Vorbește 
corect” de pe TVR 1, la „Cuvinte 
neatestate”. Iată răspunsul 
actorului pentru un copil de cinci 
ani: „Dacă ai fi  copilul meu de-
adevăratelea, ţi-aș spune: «N-ai tu 
treabă! Sunt discuţii de adulţi. Tu 
trebuie să te joci. Du-te în cameră 
la tine și-ţi ia o jucărie și te joacă!»”. 
Dacă vârsta copilului e puţin mai 
mare, explicaţia se adaptează: 
„Este un cuvânt folosit în stradă 
și are mai multe înţelesuri. Cel 
pe care îl folosim de obicei când 
spunem este să nu fi i... îmi vine 
să zic «nașpa», dar mă duc din 
lac în puţ. Să fi i neprietenos! 
Nesuferit. Faptul că tati e cu mami 
e semn clar că nu e bulangiu, dar 
despre cuvânt o să vorbim când 
o să crești mai mare”. Noroc cu 
explicaţia ofi cială: „Termenul 
argotic «bulangiu» are la bază cel 
mai probabil un cuvânt din limba 
romani, «bul» cu sensul fund, 
șezut, de la care s-au creat, prin 
adăugare de sufi xe, alţi termeni 
peiorativi: «bulan» și «bulangiu». 
În argou, sensurile evoluează 
foarte rapid, astfel că «bulangiu», 
care desemna iniţial o persoană cu 
înclinaţii homosexuale, ajunge să 
fi e folosit cu referire la o persoană 
cu caracter josnic, meschin, rău, 
răutăcios”. Printre vorbitori, 
există percepţia că ar proveni de 
la „Bulă”, celebrul protagonist 
al bancurilor din perioada 
comunistă. Dar nu e cazul... ,

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Din zicerile lui Nichita Stănescu“
Orizontal:  u DEMNITATEAOMU, MNITATEANATIL, ERE, CARTON, UU, DARI, 
MIAR, ANI, AOLEU, SIMINIC, CGI, STI, ASTIA, AI, CAIRE, PASI, DVPO, TEST, 
RIN, ANULAR, TINTAS, TIR, NAT, PI, SN, NE, CT, RS, TATU, ATSEUNIULUTAA, 
TROPMIOICINER.

Dezlegarea jocului de ieri: „Ciracii... şi pâine! “
Orizontal: u

O, U, A, TRECUTA, ALEZAT, L, PLENARA, POTRIVI, NS, CIOT, CRA, LUP, AB, ATE, I, STUPI, 
S, STENICI, AC, ORA, ATACA, ARO, STABIL, IURTE, ADA.

(văzut de Albert Einstein)
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Sfinţii Mihail şi Gavriil, 
în credinţa ortodoxă

Consideraţi conducătorii 

cetelor de îngeri şi 

călăuzele sufl etelor 

spre Rai, Sfi nţii Mihail și 

Gavriil sunt sărbătoriţi 

pe 8 noiembrie de către 

credincioşii ortodocşi şi 

greco-catolici.

Traducerea din ebraică a 
numelui Gavriil este „Dum-
nezeu este puterea mea“, iar 
din Noul Testament afl ăm 
că Arhanghelul Gavriil este 
mesagerul veştilor bune, 
îngerul care a vestit părin-
ţilor Ioachim şi Ana naş-
terea Fecioarei Maria. El a 
adus, de asemenea, Maicii 
Domnului, vestea bună a 
nașterii Mântuitorului. În 
icoane apare înfăţișat cu 

semnul divin al crinului 
și al trompetei din care va 
suna și va anunţa cea de-a 
doua venire a lui Iisus pe 
Pământ.

„Cine este ca Dumnezeu“ 
este traducerea din ebraică 
a numelui celui de-al doilea 
sfânt, Mihail, considerat cel 
dintâi dintre îngerii păzi-
tori care s-au luptat cu înge-
rii răzvrătiţi împotriva lui 
Dumnezeu, fi ind reprezen-
tat în iconografi a ortodoxă 
în costum de soldat, cu o su-
liţă în mână, având vârful 
îndreptat spre pământ. Se 
spune despre Arhanghelul 
Mihail că el este cel care 
ia sufl etele oamenilor, că 
stă la căpătâiul bolnavilor, 
dacă aceştia vor muri, sau 

la picioare, dacă vor scăpa 
de boală şi vor continua să 
trăiască. A devenit sfânt 
datorită rezistenţei sale cu 
stoicism, a răbdarii pe care 
a arătat-o în relaţia cu soţia 
sa, care s-a dovedit a fi  o fi -
inţă deosebit de rea.

Împreună, cei doi sfi nţi 
sunt păzitorii oamenilor, de 
la momentul nașterii, până 
la trecerea dincolo de viaţă. 
Se roagă divinităţii pentru 
sănătatea lor și călăuzesc 
sufl etele oamenilor în dru-
mul lor către rai. Conform 
tradiţiei creștine, sărbatoa-
rea dedicată Sfi nţilor Mi-
hail și Gavriil este prilej de 
reculegere şi de pomenire 
a celor plecaţi din această 
lume.  . Mioara Baciu

SĂRBĂTOARE RELIGIOASĂ  . 8 NOIEMBRIE

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 miercuri

6 - 11 noiembrie 2023

PRF PVL 000035

VICTORIE        

LEJERĂ      

PENTRU UNITED
FUTSAL. Echipa de futsal 

United Galaţi a câștigat lejer, cu 

scorul de 5-0, luni, pe terenul 

formaţiei Sepsi Sf. Gheorghe, prin 

golurile marcate de Dudău (2), 

Cojocaru (2) și Boșneagă. > pag. 08

TRAVERSĂRI              

CU UN SINGUR 

BAC
CURSE. Astăzi, 8 noiembrie, 

va avea loc alimentarea cu 

combustibil a navei „Oltișoru 2“, 

între orele 9.00 și 12.00, astfel că 

traversarea Dunării va fi  asigurată 

doar de bacul mic. > pag. 04

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 6 - 11 noiembrie 2023

45

PRF PVL 000027

intervenţie
Luptă contracronometru pentru salvarea vieţii unei femei

O femeie căreia i s-a făcut rău 
pe stradă, ieri, într-o zonă cen-
trală a orașului, a fost resuscitată 
de personalul medical al SMURD. 
Femeia s-a așezat pe o bancă din 
parcul de lângă sediul „Vieții li-
bere“, unde a intrat în stop car-
dio-respirator. Persoanele afl ate 
în zonă au solicitat sprijinul ca-
drelor medicale de la SMURD. Un 
medic, un paramedic și o echipă 
de asistenți medicali au sosit la 
fața locului și au început mane-
vrele de resuscitare. Din ferici-
re, cadrele medicale au reușit să 
repornească inima femeii, care 

a fost ulterior transportată la 
spital.

Totul s-a desfășurat sub ochii 
curioși ai celor prezenți. „Nu cre-
deam că o să văd așa ceva vre-
odată. O echipă de profesioniști 
medicii și toți cei de la SMURD. 
Au muncit contracronometru 
și au fost stăpâni pe ei, în toate 
manevrele făcute. Sper doar ca 
doamna să trăiască, pentru că a 
avut șansa să ajungă SMURD-ul 
la ea în mai puțin de două mi-
nute“, ne-a spus o femeie care 
a asistat cu sufl etul la gură la 
manevrele de resuscitare. Când 

pacienta a fost urcată, în viață, în 
ambulanță, martorii au aplaudat  
cadrele medicale pentru profe-
sionalismul și promptitudinea 
cu care au acționat.

Un angajat SMURD, care se 
afl a în timpul liber și trecea prin 
zonă, a fost cel care i-a acordat fe-
meii primele îngrijiri. Acesta s-a 
oferit şi să preia masajul cardiac 
de la colegii săi, care erau vizibil 
epuizați, dar care nu se dădeau 
bătuți. „Asta este munca noastră. 
Facem asta cel puțin o dată pe zi“, 
ne-a spus salvatorul. . Raluca 

Ichim 


	p01 10386
	p02 10386 Focus
	p03 10386 eveniment
	p04 10386 eveniment
	p05 10386 eveniment
	p06 10386 actual
	p07 10386 economie
	p08 10386 sport
	p09 10386 Social
	p10 10386 Lumea
	p11 10386 mica publicitate
	p12 10386 mica publicitate
	p13 10386 Agenda
	p14 10386 agenda
	p15 10386 Magazin
	p16 10386 Observator


<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /UseName
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Warning
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /LeaveColorUnchanged
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness false
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
    /StandardHelveticaNeue
    /StandardHelveticaNeue-Black
    /StandardHelveticaNeue-Bold
    /StandardHelveticaNeue-Light
    /Swift
    /Swift-Bold
    /Swift-BoldItalic
    /Swift-ExtraBold
    /Swift-ExtraBoldItalic
    /Swift-Italic
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages false
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages false
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages false
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /PDFXOutputConditionIdentifier (CGATS TR 001)
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName (http://www.color.org)
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<
    /ENU ([Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo Buc mica'] [Based on 'Tipo BUC stg para'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on 'Tipo BUCURESTI'] [Based on '[Press Quality]'] Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /BleedOffset [
        42.519680
        28.346460
        42.519680
        56.692909
      ]
      /ConvertColors /NoConversion
      /DestinationProfileName (U.S. Web Coated \(SWOP\) v2)
      /DestinationProfileSelector /WorkingCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MarksOffset 6
      /MarksWeight 0.250000
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /UseName
      /PageMarksFile /RomanDefault
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /UseDocumentProfile
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
    <<
      /AllowImageBreaks true
      /AllowTableBreaks true
      /ExpandPage false
      /HonorBaseURL true
      /HonorRolloverEffect false
      /IgnoreHTMLPageBreaks false
      /IncludeHeaderFooter false
      /MarginOffset [
        0
        0
        0
        0
      ]
      /MetadataAuthor ()
      /MetadataKeywords ()
      /MetadataSubject ()
      /MetadataTitle ()
      /MetricPageSize [
        0
        0
      ]
      /MetricUnit /inch
      /MobileCompatible 0
      /Namespace [
        (Adobe)
        (GoLive)
        (8.0)
      ]
      /OpenZoomToHTMLFontSize false
      /PageOrientation /Portrait
      /RemoveBackground false
      /ShrinkContent true
      /TreatColorsAs /MainMonitorColors
      /UseEmbeddedProfiles false
      /UseHTMLTitleAsMetadata true
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [722.835 1048.819]
>> setpagedevice


